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KONGE - SKERDYNĖS, BADAS IR CHAOSAS
Mobutu paskyrė naują valdžią iki šių metą pabaigos

LEOPOLD VILLE, Kongas. — Katangos šiaurinėje daly vie
tinės valdžios (Moise Tschombes) milicija išskerdė keletą šimtų 
džiunglių karių ir jų giminių. Jungtinių Tautų stebėtojai išvyko 
ištirti padėtį.

Keliose kitose vietose sukilo 
prieš savo viršininkus kareiviai. 
Kam jie betarnautų, už ką jie 
bekovotų — už Lumumba, Ka- 
savubu ar Motubu — jie jau ke
linta savaitė nebegauna algos 
ir nebeturi ko valgyti. Turėda
mi ginklų, jie gali pabauginti 
viršininkus ir kreipti Jungtinių 
Tautų dėmesį. Maisto siuntos, 
gabenamos lėktuvais iš Ameri
kos, buvo nukreiptos į tas vie
tas, kur pradėjo siausti badmi- 
riai kareiviai. Kad nuo bado ir 
ligų miršta šimtai civilių kon- 
giečių miestuose ir džiunglėse, 
niekas nebekreipia ypatingo dė
mesio.

Paskyrė valdžios komisiją
Armijos štabo viršininkas pik. 

Joseph Mobutu, tariamasis Kon
go diktatorius (jis yra tuo tar
pu stipriausias tarp vadų, va
deivų) paskyrė užsienio reikalų 
minister}, esantį dabar New 
Yorką, Justin Boboko, techni
kinės valdžios komisijos pirmi
ninku. Jis sudarys naują val
džią, kuri valdys Kongą iki 
šių metų pabaigos.

Tuo pat metu prezidentas Ka- 
savubu, tarpininkaujant Ganos, 
Gvinėjos, Maroko, Tunezijos ir 
Jungtinės Arabų Respublikos 
ambasadoriams, bando surasti 
sugyvenimo būdą su Patrice Lu
mumba, nuverstuoju premjeru. 
Jam pasiūlė vicepremjero vie
tą Joseph Illeo viešpataujančio j, 
bet ne valdančio j vyriausybėje 
(jį parinko prezidentas Kasa- 
vubu), bet Lumumba pasiūly
mą atmetė.
Lumumba nori į Jungt. Tautas

Patrice Lumuba antradienį 
^usikvietė korespondentus išpa
sakoti savo planus. Jis save te
belaiko teisėtu premjeru ir šau
kiasi Jungtinių Tautų pagalbos, 
kad jam atsiųstų lėktuvą ir už
tikrintų kelionę į New Yorką, 
kur jis išdėstytų Jungtinėse 
Tautose Kongo problemas ir iš
gautų pripažinimą.

Kasavubu vėl pakartojo, kad 
įsakymas Lumumbą areštuoti 
tebegalioja. Jis tačiau arešto ne
bijo. Jį saugo Ganos ir Gvinė
jos kareiviai iš Jungtinių Tau
tų brigados.

Gal kiek didesnį įspūdį jam 
padarė Mobutu, įspėdamas, kad 
Lumumba bus areštuotas, jei 
bandys skristi į Jungtines Tau
tas. Mobutu pergyveno antrą 
lumumbiečių pasikėsinimą jį nu
žudyti.

SSSR pralaimėjo J. Tautose
Jungtinių Tautų nepaprasta

me susirinkime, kuris prasidėjo, 
Amerikai pareikalavus, šeštadie
nį ir pasibaigė anksti antradie
nio rytą, Sovietų Sąjunga pa
tyrė skaudų politinį pralaimėji
mą.

Zorino reikalavimas pasmerk
ti JT generalinį sekretorių Ham- 
marskjoldą už premjero Lu- 
mumbos nelaimes Konge, buvo 
atmestas. JT nepaprastas pil
naties susirinkimas iš 82 narių 
priėmė Afrikos-Azijos neutra
liųjų šalių rezoliuciją pareikšti 
Hammarskjoldui pasitikėjimą ir 
uždrausti JT nariam teikti bet 
kokią paramą bet kokiai Kongo 
valdžiai, jei tai daroma aplen-

IŠ VISO PASAULIO
♦

Antikomunistai apsupo sostinę
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Amerikai draugiškas generolas 
Phoumi Nosavan apsupo savo 
pajėgomis Laoso sostinę Vien
tiane, kurią saugo prokomunis- 
tų parašiutininkas kapitonas 
Kong Le su savo batalionu. Kpt. 
Le privertė karalių, kad jis pa
šalintų Vakarams draugišką vy
riausybę ir parinktų į premjerus 
neutralistą (prokomunistą) prin 
cą Phouma. Generolas Nosavan 
tikisi princą su kpt. Le nuša
linti ir grąžinti antikomunistinę 
vyriausybę.
SSSR lėktuvai apleidžia Kongą

KAIRAS, JAR. — 11 Sovietų 
Sąjungos lėktuvų, padovanotų 
Kongo premjerui, sustojo pake
liui iš Kongo. Nuvertus Lu
mumbą, Sovietai savo dovanas 
atsiima. Lumumba naudojo 
šiuos dviejų motorų transporti
nius lėktuvus (Iliuškin-14) ka
reivių gabenimui į Kasai ir Ka
tangos provincijas pilietinio ka
ro uždaviniams. Sovietai atsi
ėmė ir sprausminį keturių mo
torų lėktuvą, dovanota Lumum- 
bai. Juo išskrido sekmadienį iš
varytasis SSSR ambasadorius 
Jakovlev.
$14 mil. pagrobtuose bankuose

HAVANA. — Trijuose Ame
rikos bankuose, kuriuos pereitą 
šeštadienį užgrobė Kubos revo
liucionierių valdžia, buvo gry
nais pinigais $14 milijonų. Ant
radienį buvę bankų valdytojai 
atidavė grobį geruoju Castro 
valdžiai.

100 kinų išlindo į laisvę
HONG KONGAS. — Iš 4 pė

dų skersmens vamzdžio, stato
mo sujungti du vandens rezer
vuarus — vieną komunistinėje 
Kinijoje, kitą laisvame Hong 
Konge (britų kolonijoje), pra
dėjo laisvajame gale lįsti vienas 
kinas po kito, iš viso šimtas. 
Vamzdis netrukus užtuko, ko
munistų sargybiniams pastebė
jus, kad juo galima pasiekti ka
pitalistų pasaulį.

Profesinė-techninė mokykla
Nuo š. m. rugsėjo 1 d. pra

dėjo darbą dar viena nauja 
mokslo įstaiga—profesinė-tech
ninė mokykla Panevėžyje. Ši 
mokykla, kurioje mokslas truks 
du metus, ruoš tinkuotojus, da
žytojus; pramonės įrengimų 
šaltkalvius, elektrotechnikus. Iki 
šiol mokykla gavo daugiau kaip 
300 pareiškimų. (E)

UNITED PRESS - . ..1.UJ1EN V r holo
Specialus laivas, kuris buvo naudojamas demonstracijai prieš Chruščiovą, pralenkia "Baltika" 

laivą. "Baltica" laivu atplaukė Chruščiovas. Viršuje skraido policijos helikopteris.

NIKITA ATSIVEŽĖ l JUNGTINES TAUTAS 
SAVO GAULEITERIUS IŠ RYTŲ EUROPOS 
Stiprios antikomunistŲ demonstrantų grupės veikė 
penkiose vietose. Susikovė su komunistų rėmėjais.

NEW YORKAS. — Antradienį rugsėjo 22 dieną, prasidėjo 
15-tas metinis Jungtinių Tautų susirinkimas, žadąs maža naudos, 
bet daug triukšmo ir skandalų iš Chruščevo ir jo gauleiterių už
imtose šalyse Rytų-Vidurio Europoje.

IKE: SUVAŽIAVO TRIUKŠMADARIAI
Amerika laimės prieš juos kovą už laisvę, pasakė 
prezidentas tautinių grupių delegatams sostinėje

WASHINGTONAS, D. C. —< Prezidentas Eisenhoweris, svei
kindamas Amerikos tautinių mažumų atstovus, remiančius Nixon- 
Lodge kandidatūras, pasakė žodžiu sode prie Baltųjų rūmų, kad 
Amerika laimės kovą už laisvę prieš tuos triukšmadarius (trouble 
makers), kurie suvažiavo į šią šalį.

Tautos vadas Castro 
visiškai pakvaišęs

Pabėgo iš viešbučio į Harlemą, 
juodųjų amerikiečių kvartalą

New Yorkas. — Kubos Fidel 
Castro atvažiavo pirmadienio 
vakarą į Jungtines Tautas, kur 
ėjo nepaprasto susirinkimo po-

Kad ir jų neminint, svečiams 
buvo aišku, jog prezidentas turi 
galvoj tokius “taikos kovoto
jus”, kaip Nikita Chruščevą, jo 
satrapus iš Rytų ir Vidurio Eu
ropos bei Fidel Castro, ieškan
čius New Yorke priekabių ir po
litinių muštynių su Amerikos 
ir laisvojo pasaulio atstovais.

Tokiais neramiais laikais, ka
da neramumų kėlėjai stengiasi 
atvykti į Ameriką, visi ameri
kiečiai turi vieningai laikytis 
tvirtos tautinės politikos, sie
kiančios laisvės pergalės pašau-

— Rugsėjo 14 d. Prancūzijos 
Socialistų taryba su buv. min. 
pirmininku Guy Mollet prieša
kyje, savo posėdžiuose kritiškai 
įvertino vyriausybės politiką 
tiek Alžyro, tiek socialiais ir eu
ropiniais klausimais. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Pik. Mobutu, Kongo karinis 
diktatorius, pasakė, kad jo pas
kirtoji technikinė valdžios ko
misija turės ^saugoti Kongą 
nuo naujo, komunistinio kolo
nializmo.

♦ Sklindant gandams apie 
I eventualų Chruščevo susitikimą 
I su Eisenhoweriu, Baltųjų rūmų 
j spaudos viršininkas Hegerty tu- 
I rėjo iš naujo užtikrinti, kad to-
kio susitikimo nebus.lyje, pasakė prezidentas.

Jis išreiškė savo įsitikinimą, 
panašiai kaip Nixonas, jog lais
vė pavergtoms tautoms bus iš-! 
kovota be karo. Gi karas reikš
tų savižudybę.

Triukšmadariai nesnaudžia
Didžiausiu triukšmadariu pa

sirodė Fidel Castro, sukeldamas 
ant kojų JT ir JAV pareigū
nus dėl tariamo necivilizuoto po- _ . _
licijos elgesio ir dėl viešbučių ir gali tai padaryti, esant New : 
savininkų nesvetingumo.

Castro ir jo palydovai, bijoda
mi, kad jų nenunuodytų maistu, 
atsibageno maišus maisto iš Ku
bos, net viščiukų, ir užsimanė 
maisto atsargas 50-čiai žmonių 
susikrauti į viešbutį. Galiausiai 
jis atsidūrė ifarlemo viešbuty, 
kur jis gana gerai išmiegojęs.

Nikita Chruščevas paliepė sa
vo ambasadoriui Menšikovui pa
siųsti protestą valstybės depar
tamentui irgi dėl tariamos New 
Yorko policijos griežtumo, nors 
širdy ir džiaugtųsi, kad polici
ja jį saugo, kaip akį kaktoj, nuo 
antikomunistinės minios.

Lenkijos komunistų partijos 
sekretorius Gomulka taipgi pa
reiškė 
licijos 
Yorko

♦ Jungtinių Tautų 15-tame 
pilnaties susirinkime nutarta 
priimti į narius Kipro respubli
ką ir 13 naujųjų Afrikos valsty
bių. Jungtinės Tautos dabar tu
ri 96 narius.

♦ JAV erdvių ir aeronautikos 
agentūros direktorius Dr. Glen- 
nan pripažino, kad Sovietai ga
li paleisti satelitą su žmogum

apgailestavimą kieta po- 
apsaugą, teikiama New 
miesto valdžios.

— Prof. Petras Krapovickas, 
baigęs Buenos Aires universite
tą ir kaip stipendininkas studi
javęs ispanų proistorę Madrido 
universitete, paskirtas Istorijos 
ir Archeologijos profesorium

Yorke Chruščevui.
♦ Užsėmus vandeniui anglies 

kasyklą prie Kyushu, žuvo 67 
japonų angliakasiai

♦ Airijos delegatas Frederick 
Bohland išrinktas Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkimo pir 
mininku. Komunistų kandida
tas čekoslavikijos delegatas No- 
sek pralaimėjo.

kiant Jungtinių Tautų organiza
ciją.

Už rezoliuciją balsavo 71 na
rys. Sovietai su savo satelitais, 
o taip pat Prancūzija ir Pietų 
Afriką, nuo balsavimo susilaikė.

Tucumano universitete. Be to, 
Švietimo ministerija jį paskyrė 
to universiteto Etnografijos Mu
ziejaus direktoriumi. Garbė mū
są tautiečiui jaunam mokslinin
kui!

sėdis ir pareikalavo iššaukti ge
neralinį sekretorių Dag Ham- 
marskjold pasikalbėti dėl nak
vynės.

Jis ką tik buvo susibaręs su 
Shelburne viešbučio direktorium 
dėl nuomos.' Pareikalauta $100 
daugiau per dieną ($500) už 50 
kubiečių nakvynę ir pareikalau
ta pinigus sumokėti iš anksto, 
kaip iš valkatų be lagaminų.

Shelburne viešbučio direkto
rius įspėjo, kad Castro su savo 
sėbrais ieško priekabių apšmeiž
ti Ameriką ir Jungtines Tautas.

Nasseris pakviestas į 
Sanfrancisko miestą
Atskris į New Yorką kiek vėliau

KAIRAS. — Egipto spauda 
rašo, kad JAR prezidentas Ab
del Nasser važiuos į Sanfran
cisko, kai šią savaitę atskris į 
Jungtinių Tautų susirinkimą. !

JAR (Egipto - Sirijos) dele
gacija atskrido sekmadienį va
dovaujant užsienio reikalų mi- 
nisteriui Mahmud Fawzi. Tiks
lios dienos, kada atskris Nasse-jnėse Tautose, 
ris, neskelbia, bet tai būsią šią | 

I

Vienok JT gen. sekretorius 
Hammarskjold, jo padėjėjas Dr. 
Bunche ir valstybės departa
mento atstovas susirinko svars
tyti, kur apgyvendinti šios rū
šies valstybės vyrus. Castro pa
grasino, kad jis pasistatys pa
lapines Central parke ir ten nak
vos, kaip kalniečiai kubiečiai esą 
papratę.

JT pareigūnai surado jiems 
vietą Commodore viešbuty, tik 
trejetą gatvių nuo JT rūmų. 
Kubos barzdočiams tačiau 
būtis nepatiko. Tada jie 
iniciatyva surado viešbutį 
leme, negrų kvartale.
Nikita — pirmas lankytojas

Antradienio rytą, dideliam 
žmonių ir diplomatų nustebi
mui, Nikita Chruščevas, stipriai 
policijos saugomas', pasileido iš 
Park Avenue pro Central par
ką į Harlemą, pas Fidel Castro, 
parodyti, kokiu dideliu vyru ir 
draugu jis jį laiko.

Tuoj už Central parko prasi
deda kubiečių, portorikiečių, vie
nu žodžiu meksikiečių vadina
mas kvartalas. Chruščevui sus
tojus prie Castro viešbučio (Te- 
resos), bematant susibūrė di
džiulė minia iš spalvotųjų gy
ventojų. Abu didieji Amerikos 
priešai pasirodė netrukus bal- 

■kone, pasiklausė minios sveiki
nimų (daugiausia buvo šūkauta 
“Fidel, Fidel) ir dingo viduje 
planuoti tolesnius nemalonumus 

1 Amerikai Manhattane ir Jungti-

vieš- 
savo 
Har-

savaitę.
Nasseris nori ta proga išsi

aiškinti su Amerikos pareigū
nais Vidurinių Rytų politiką. 
Bet vargu jis gaus kvietimą at
važiuoti į Washingtoną.

♦ Kongo prezidento parinkta
sis premjeras (bet nepripažin
tas pulkininko Mobutu, naujojo 
diktatoriaus) Joseph Ileo, pasiū
lė vienybės labui Lumumbai įs
toti į jo ministerių kabinetą.

Kuba kėsinasi į JV 
bazę Guantanamo

Atkeršysią jankiams už Castro 
“barbarišką priėmimą”

HAVANA. — Raul Castro, 
einąs premjero pareigas, broliui 
Fidel išskridus į New Yorką 
triukšmauti, kalbėjo 50,000 ku
biečių masiniame susirinkime, 
sušauktame kelti protesto bal
sus prieš Fidel Castro “barba
rišką priėmimą” New Yorke.

Raulo žiniomis, Kubos prem
jerą New Yorko policija ap- 
stumdžiusi, kai jis atsakinėjęs į 
New Yorko kubiečių, draugiškų 
premjerui, sveikinimus. Priė
mimas buvęs aplamai necivili
zuotas, visur stengtasi pažemin
ti Kubos vyriausybės ir JT de
legacijos vadą.

Raul Castro pagrasino, kad 
momentui atėjus, jie atsiims iš 
Amerikos laivyno bazę Guan
tanamo. O iš Amerikos ir jos 
piliečių nuosavybių, kompanijų 
jie nepaliksią ,ne vienos nena
cionalizuotos.

Apie JAV ambasadą jis kal
bėjo kaip apie šnipų lizdą. Trims 
ambasados pareigūnams iškel- 
sią bylas. Kitus keturis šnipus 
iš ambasados jie išvarę namo.

Ambasadoriui Bonsai suvar
žyta judėjimo laisvė Havanoje. 
Jis gali keliauti 20 mylių spin
duliu. Tai atsikeršijimas už 
Castro judėjimo suvaržymą 
New Yorke.

Policininkai žydai 
nenori dirbti per 
Rosh ha-Shanah

Meras Wagner išbarė Kennedy, 
policijos viršininką

NEW YORKAS. — Sumobi
lizavus 8,000 policininkų saugo
ti Nikitą, Castro ir kitus balvo- 
nus, suvažiavusius į Jungtinių 
Tautų susirinkimą, policininkai 
žydai priminė policijos viršinin
kui Stephen Kennedy, kad ši sa
vaitė yra jiems šventa: Rosh 
ha-Shanach (nauji metai) ir 
kad siuntimas saugoti užsienio 
vyriausybių vadus yra nesiskai
tymas su jų religija.

Policijos komisaras, katali
kas, bet vedęs žydę, pyktelėjo: 
“Kada tie vyrai pasidaro religin
gi, per Rosh ha-Shanah savaitę? 
Per likusias 51 savaitę apie jų 
religingumą nieko negirdėti”, 
pasakė Kennedy.

Prieš policijos viršininką pa
kilo rabinai, jo žmona, ir paga
liau pats meras Robert Wag
ner (katalikas). Jis pasišaukė 
Kennedy išbarti už tokį išsireiš
kimą. Kennedy teisinosi, kad 
dabar jam reikalingas kiekvie
nas policininkas. Jis uždraudęs 
atostogas, šventes visiems poli- 
ninkams, ne vien žydų tikėjimo.

Tarp 20,000 New Yorko poli
cininkų 1,300 yra žydai. Polici
jos viršininkas dabar ieško bū
do, kaip suderinti jų tarnybines 
pareigas su religine švente.

Stiprios antikomunistų gru
pės demonstravo penkiose vie
tose. Pagrindinės jėgos buvo 
susirinkusios prie Jungtinių 
Tautų rūmų piketuoti vykstan
čius į susirinkimą komunistų 
delegacijas. Prie Jungtinių Tau
tų atsirado ir komunistų, de
monstruojančių už Chruščevą ir 
kubiečių, sveikinančių Fidel 
Castro. Kilo muštynes, kurias 
likvidavo policija.

Jungtinių Tautų susirinkime 
užėmė vietas Nikita Chruščevas, 
Fidel Castro, Jugoslavijos dik
tatorius Titas. Chruščevas be to 
atsigabeno Ukrainos ir Gudijos 
“respublikų” premjerus, o taip 
pat visus savo satrapus iš sa
telitinių valstybių: Lenkijos ko
munistų partijos sekretorių Go
mulka, Čekoslovakijos komunis
tų partijos sekretorių ir prezi
dentą Novotny, Bulgarijos par
tijos sekretorių živkova, Rumu
nijos komunistų partijos sekre
torių Georgiu-Dej, Vengrijos ko
munistų partijos sekretorių Ka
darą ir Albanijos premjerą gen. 
Mehmet šehu.

Kova dėl pirmininko vietos
Susirinkimą atidarė 14-to su

sirinkimo pirmininkas Belaude 
iš Peru. Vakarų blokas yra nu
matęs nauju prezidentu Airijos 
atstovą Bohland. Sovietų blokas 
bandys pravesti savo žmogų 
(Čekoslovakijos atstovą).

Progą pasakyti pirmąsias kal
bas delegacijų vadam davė nau
jųjų narių priėmimas, 14 Afri
kos valstybių ir 15-tos iš Euro
pos — Kiprą. Pagrindinės kal
bos prasidės ketvirtadienį, kai 
atvyks prezidentas Eisenhowe
ris. Po jo, penktadienį, numaty
ta Chruščevo propagandinė kal
ba kaip įžanga į numatomą pro
pagandinį triukšmą.

Laisvę atgavo 770 milijonų, 
jos neteko 973 milijonai
Pavergtųjų Tautų seimas, su- 

ruošęs ta proga savo atstovų ge
dulingą susirinkimą ir pagerbęs 
priespaudoj esančias savo šalis 
jų vėliavų pakėlimu iki pusiau 
stiebo, pateikė spaudai ir faktų 
apie liūdną laisvės kovą su tiro
nija pokariniais metais.

Pavergtųjų Tautų studijoje, 
pavadintoje “Naujasis kolonia
lizmas” parodyta, kad nuo ka
ro pabaigos iki šių dienų taria
mosios “imperialistinės valsty
bės” suteikė nepriklausomybę 
770 milijonams 39 valstybėms.

Per tą patį laiką 973 milijo
nai žmonių buvusių laisvų, pate
ko komunistų priespaudon.

Pavergtųjų Tautų pirminin
kas Dr. Peti Ženki, buvęs Čekos
lovakijos vicepremjeras, šį da
lyką nušvietė JAV užjūrio spau
dos klube, kuris yra pakvietęs 
kalbėti ir Chruščevą.

— Rugsėjo 14 d. numatytas 
“Europinio Judėjimo”, organi
zuoto Strasburge Schumano 
(Prancūzija), Spaak (Belgija) 
ir de Gaspari (Italija) Ispani
jos skyriaus kongresas, vidaus 
reikalų ministerio patvarkymu, 
neleistas. (E)
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Romos Mastienes rečitalis
Klausovo jsp

Gražiu skelbimu, pasirodžiu
siu rugsėjo 17 d. Naujienose, 
papuoštu dainininkės atvaiz
du, Naujienų skaitytojai buvo 
maloniai kviečiami atsilanky
ti į Jaunimo Centre ruošiamą 
operos solistės Romos Maslie- 
nės rečitalį (vieno asmens kon
certą), akomponuojant prof. 
VI. Jakubėnui.

Minėtas koncertas minėtoje 
vietoje ir nurodytu laiku įvy
ko Į jį susirinko pilna didžioji 
salė publikos. Uždangai atsi
darius, scenoje pasirodė pa
trauklios išvaizdos dainininkė, 
lydima savo akompanijato- 
riaus. Jie buvo pasveikinti šil
tais publikos katučiais. Ir pra
sidėjo programos vykdymas. 
Programa buvo turininga, įdo
mi. Štai ji:

L Itališkai padainuota — Ma
noji liepsna ----- II mio bei
focomarcello; švelnus ilgesys
— O del mio dolce ardor — 
Gluck; Nebeliūdėsiu — Non 
piu mesta — Rossini (Cavatna 
iš op. “La Cenerentola”). II. 
Vokiškai padainuota Schuber- 
to: Girių karalius — Erlkoe- 
nig; Keliautojas — Der Wan
derer; Žuvelė — Die Forelle. 
III. Prancūzų kompozitorių: 
Nylas — LeNIL — Leroux, 
padainuota prancūziškai, Per 
kalėjimo langą — D’une Prison
— Hahn ir Veversio daina — 
Lachanson de L’aloutte — La
lo; pastarosios dvi lietuviškai 
padainuotos.

idžių pabiros
Pertrauka.
IV. Aklosios arija iš op. “La 

Gioconda” — Ponchielli ir Azu- 
[čenos arija iš op. “III Trovato- 
re” — Verdi, — padainuotos 
lietuviškai. V. Lietuvos laukai 
— Čepienės; Ruduo — Balevi- 
ciaus-Balwood; Klajūnas — 
Gailevičiaus; Vandens lelija — 
Banaičio ir Daug turėta myli
mųjų — Jakubėno. VI. “O 
nedainuok” ir “Tavęs aš lau
kiu” — Rachmaninovo, lietu
viškai sudainuotos. VII. Gava- 
tina iš op. “11 harbiere di Si- 
viglia” — Rossini, lietuviškai 
padainuota. Tuo programa baig 
ta. Bet kadangi dainininkė tu
rėjo gražų pasisekimą publi
koje — buvo šiltai kiekvieną 
pasirodymą sutinkama ir pa
lydima, tai teko padainuoti 
ir virš programos. Ir paskuti
nis aktas — tai Tėvo Kubi
liaus padėkos žodis (iš poros 
sakinių, tai pamokinantis pa
vyzdys visiems tokiais atve
jais) ir gėlių tvanas... Daini
ninkė atsidūrė gražiame gėlių 
darželyje. Galima sakyti, tai 
retas reiškinys, kad vienas as
muo esti taip gausiai apdova
nojamas. Atsidūrus koncertan- 
tams tpkiame gėlyne, buvo dar 
sudainuota aplinkybėms tin
kama arija iš op. Mignon — 
Tenai aš trokštu sugrįžti, my
lėti ir numirti... Tuo baigtas 
tas gražų įspūdį daręs koncer
tas — rečitalis. Tai graži, be
rods senokai neturėta popietė.

iry. f ir • r,
fej OAil V 1LLLJ r AlhiPiUti)

Lietuvė dantų gydytoja
Rugsėjo 19 d. Oakvillėj atida

rė savo kabinetą jauna dantų 
gydytoja A. Kuolaitė-Kazlaus- 
kienė. Dar prieš pradedant jai 
praktiką vietinė Oakvillės spau
da ir Oakvillės radijo stotis gan 
palankiai apibūdino naują dan
tų gydytoja, pažymint, kad jinai 
yra lietuvių imigrantų duktė, 
kuri 1959 metų pavasarį bai
gė Odontologiją Toronto Uni
versitete ir po to metus dirbo 
pas vieną Toronto dantų gydy
toją. Kaip spauda, taip ir ra
dijo palinkėjo jaunajai gydyto
jai sėkmės jos profesiniame dar-

Maža pastabėlė apie daini
ninkę: ji atrodė gražiai ir lai
kėsi rimtai, pradžioj net kiek 
nedrąsiai. Tai natūralu. Turi 
visai neblogą balsą — drama
tinį sopraną. Ar jis visiems jos 
atliktiems numeriams tiko, ga
lėtų pasakyti muzikos recen
zentai. Tačiau bendras įspūdis 
visai geras. Tai patvirtino pub
lika, ji jai patiko, buvo jos fa- 
vorizuojama. Ergo — ji dai
navo gerai. Žinoma, muzikos 
specialistai.. .,bet ką ten, juk 
ji dainavo ne specialistams, o 
publikai, ir publikai ne primi
tyviai, bet kultūringai, išpru
sintai, vadinasi viskas tvarko
je.

Ji yra iš jaunųjų, jos kelias 
dar priešaky. Linkėtina jai to
limesnės sėkmės — žengti to
lyn, kilti aukštyn. An. Rg

Hitch your wagon
to 50 stars!

BUY BETTER-THAN - EVER U.S. SAVINGS BUNDS
A new 50-star flag now flies over the 
capitols of 50 states—symbol of a new 
America that’s bigger and stronger 
than ever before. And there’s a bet- 
ter-than-ever U.S. Savings Bond, too, 
to help keep our new America strong.

I.S. Savings Bonds are now better in two 
ways:
1. They mature 14 months faster 
than before. In E Bonds $18.75 now 
becomes $25 in just 7 years, 9 months.
2. They continue to earn interest 
after maturity. If you hold your 
bonds for 17 years, 9 months, you 
get $1.93 back for $1 you put in.

Other advantages of U.S. Savings Bonds
• You can save automatically with 
the Payroll Savings Plan. • You 
invest without risk under a U.S. 
Government guarantee. • Your 
money can’t be lost or stolen. • You 
can get your money, with interest, 
anytime you want it. • You save 
more than money—you’re helping 
your Government pay for peace.

You save more than money with

U.S. Savings Bonds
Buy them where you work or bank

The U.S. Government does not pay for this
advertising. The Treasury Department thanks, VAI ID MA MIT UTDC 
for their patriotic donation, The Advertising 1VU**1 lirtiilL fl £.11 IL 
Council and

be. Iš tokių atsiliepimų reikia 
spręsti, kad dr. Kazlauskienė 
bus palankiai sutikta Oakvillėj 
ir turės čia gan plačią bei sėk
mingą profesinio darbo dirvą. 
Lietuvių kolonijai Oakvillėj yra 
nepaprastai džiugu, kad jos gre
tas papildė jauna profesionalė.

Kazlauskienės vyras yra tai
pogi odontologijos studentas ir 
savo studijas tęs važinėdamas 
iš Oakvillės į Toronto universi
tetą. Kazlauskai apsigyveno 
Park Terrace apartmente, o 
Kazlauskienės darbo kabinetas 
atidarytas centrinėj Colborne 
St. 41.
Oakvilietė lietuvė — pradėjo 

darbą kaip psichologė
Oakvilietė lietuvė, Saulė An- 

cevičiutė (Sunny Ancevich), 
Prano ir Paulės Aneevičių jau
nesnioji duktė, kuri Queen uni
versitete Kingstone gavo psi
chologijos Master Degree, rug
sėjo 12 dieną pradėjo profesinį 
darbą kaip psichologė Thisel- 
town valstybinėj vaikų ligoninėj 
netoli nuo Toronto.

Aneevičių Saulė vidurinę mo
kyklą baigė Oakvillėj ir po to 
keturius metus studijavo psi
chologiją Trinity College — To
ronto Universitete. Baigusi stu
dijas Toronte, 1959 metų pa
vasarį gavo valstybinę stipendi
ją Master Degree siekimui ir pe
reitais mokslo metais studija
vo Queens universitete Kings
tone.

Prieš pradėdama darbą, Sau
lė padarė mėnęsį trukusiu ke
lionę po Ameriką ir Kanadą ir 
ta proga aplankė savo' vyresnę 
seserį Ingą, kuri Berkeley col
lege netoli nuo Sanfrancisco dės
to vokiečių- kalbą ir ruošiasi fi
lologijos doktoratui.

Oakvillės lietuviai studentai
Be jau paminėto Kazlausko, 

Oakville šiais mokslo metais tu-1 
rėš ir daugiau lietuvių studen-' 
tų, studijuojanti} įvairiose mok
slo įstaigose. Irena Krygerytė 
tęsia antruosius mokslo metus 
gailestingųjų seserų, mokykloje 
Guelphe. Šią vasarą ji buvo 
trims mėnesiams atsiųsta į vai
kų ligoninę Toronte, kur sėk
mingai atlikusi praktiką vėl su
grįžo į Guelph.-r

Beatrice Rimkiūtė jau antri 
metai lanko gailestingųjų sese
rų mokyklą Šv. Juozapo ligoni
nėj Toronte. Vyturys Rama
nauskas, studijavęs McGill uni
versitete Montrealy bendrą kur
są, šiemet pradeda odontologijos 
studijas tame pat universitete. 
Jonas Ancevičius, kurs pastaruo
sius du metus buvo karališkoje 
Karo Akademijoj Saint-Jean 
Quebecko provincijoj, šiais mok
slo metais persikėlė į civilinę ko
legiją Toronte. • Jonas įstojo į 
Trinity College Toronto Uni
versitete, kur studijuos huma- 
nistiniuę mokslus. Jis priimtas 
į antruosius metus, užskaitant 
jo ligšiolines studijas Karo Aka
demijoj. Jonas žiūraitis, kurs 
pereitais metais studijavo Mac- 
Master universitete Hamiltone, 
siekdamas Master Degree, savo 
studijas tęsia ir šiais mokslo 
metais.

Oakvillės lietuviai vidurinėse 
mokyklose

Oakvillės lietuvių kolonija 
turi ir visą eilę jaunimo lankan
čio vidurines mokyklas, kurių 
Oakvillėje yra dvi. Aukščiau
siai yra pažengusi Krygėrių jau
nesnioji dukra Helga, kuri šie
met pradėjo mokslą dvylikta
jam t. y. priešpaskutiniame sky
riuje. žemesniuose /skyriuose 
Oakvillės vidurinių mokyklų 
šiais mokslo metais mokosi Vai- 
čeliūnų dvi dukros, Lenkevičių 
viena duktė ir Vėgėlių sūnus. 
Visi lietuvių vaikai priklauso 
prie geresniųjų mokinių, o kai 
kurie išsimuša net į pirmąsias 
eiles.

Be to, įvairiose pradžios mo
kyklose yra gan skaitlingas bū
relis naujų lietuvių imigrantų 
vaikų.
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Pik. Joseph Mobutu, Kongo armijos vadas, Leopoldvilėj kalbasi 
su laikraštininkais. Jis suorganizavo sukilimą prieš prezidentą Ka- 
savubu ir premjerą Lumumba, abu juos pašalindamas iš krašto 
vadovybės.

Išmokti.
Ir taip šeštadieniais visose 

Fieldouse patalpose skamba 
lietuvių kalba. Mano manymu, 
geriau būtų pulkas kareivių 
tvarkyti, negu 100 mokinių. 
Pedagogai greičiausiai kitaip 
galvoja. Stasys Juškėnas

NA U JIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pradėjo darbą šeštadieninė lit. mokykla
Užpraeitą šeštadienį įvyko 

atidarymas, o praeitą šeštadie
nį jau pradėjo veikti Kristi
jono Donelaičio šeštadieninė 
lituanistikos mokykla. Kol kas 
mokytojauja: mokyklos vedė
jas Julius širka, mokytojos: 
Marija Šimonienė, Palmira 
Lampsaitienė ir Stasė Vaišvi
lienė. Mokinių užsiregistravo 
per 100. Manoma, kad skai
čius padidėsiąs. Vedėjas pa
reiškė, kad dar nevėlų užsire
gistruoti tiems, kurie savo vai
kučius norėtų lietuviškai pa-

kyklos, bet ir aplinkiniai gy
ventojai nebuvę lietuviai. Gir
di, namuose abiem dirbant ne
turima laiko vaiko pamokyti. 
Arvydui paaiškina, kad jis esąs 
lietuvininkas ir jį norėtų iš
mokyti tokiu pat lietuvininku. 
Arvydas surūgusia mina ei
na į klasę.

Judrus, energingas, tikras pe
dagogas šios mokyklos vedėjas 
Julius širka tikrai sugebės vai
kučiams padaryti įtaigą pa
milti lietuvių kalbą ir ją gerai

mokyti. Tikimasi dar vieną ar 
du mokytojus gauti.

Mokiniai suskirstyti į 6 kla
ses pagal sugebėjimą, lietuviš
kai skaityti ir rašyti. Talpina- 
si Marquette parke Fieldhouse 
patalpose, • prie 67 ir Kedzie 
gatvių. Vieta ideali. Pertrau
kų metu vaikučiai gali laisvai 
pabėgioti po parką.

Iš šalies žiūrint, mokytojo 
ar mokytojos darbas tikrai ne
pavydėtinas. Kiek čia kaprizų, 
kiek čia nepasitenkinimų, kiek 
čia įvairiausių reikalavimų ir 
pagaliau ašarų. Visiems reikia 
paaiškinti bei vienaip ar ki
taip reikalavimus patenkinti, 
ar atmesti.

Štai maža mergytė verkia, 
net kukčiodąma. ir aiškina, kad 
jai nepatinka 4ą|ia sėdįs ber
niukas. Mokytoja pakeičia sė
dėjimo vietą. Kita jau augalo
ta gal 11-15 metų mergaitė gė
dinasi mokytis su mažais vai
kais. Vedėjas širka tempia į 
kitą klasę prie augesnių mo
kinių. Dar pora berniukų vi
sai nemoka lietuviškai kalbėti. 
Šiuos mokytoja guodžia ir pra
šo laikytis ramiai ir domėtis 
lietuvių kalba. Na, žinoma, ir 
mokytis. Žada po metų išleis
ti iš mokyklos gerai pramoku
sius lietuviškai. Berniukai ne
labai tikisi taip greitai išmokti 
ir krato papurusias galvutes. ' 
Ten vėl 13-14 metų labai išty- 
sęs vaikinas Arvydas visai ne- I 
nori į mokyklą eiti ir tėvui ; 
aiškinasi, kad jam esą gėda su . 
mažais vaikais klasėje sėdėti. į

Vedėjas žada išmokyti ge- i 
rai lietuviškai rašyti ir perkel- ■ 
ti prie didesniųjų. Bet ir jį 
pasiuntė prie didesnių. Tėvas , 
klaipėdietis, aiškina, kad vai
kas augo kitame mieste, kur 
nebuvę ne tik lietuviškos mo-

Lietuviai tėvai, kurie tiek 
daug išgyveno Europoje ir ku
riems daug sunkumų teko pakel
ti besikuriant Kanadoj, deda vi-i 
sas pastangas, kad savo vai-1 
kams galėtų duoti mokslą ir pa
tikrinti šviesesnę ateitį. NKT

Effective Jan. 1,1960 
FKF= ALUMINUMWARE 

WITH OR MORI
ST. ANTHONY

SAVINGS k LOAN A3SK.
1447 So. 49th Court, Ck«ro, W.

Tel. Blthoo 2-1397 
HOUR*: MONDAY ♦ to • 

TVBSOAY, THURSDAY, FRIDAY

SATURDAY t to 1
WROMSSDAY CLOS8D

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY L1TWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MOVING
IS TOLI IR ARTI .

(^au/i dideli fafyd-tfau/adsi'fausk/nrp MiatĄ - 
» mefypoiamai/imas^ j

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-92119

'■ 1

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerią iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS*N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

. LAfayetfe 3-3248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdą ir vakaciją skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos boną skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultą dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitą naudingą patarnavimą.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia* 

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietą.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
(Tęsinys) į Šaulio ir burmistro Merkio. Bet

Pasikalbėjimas su Povilaičiu |kai atpažinau jame mano buvusį 
.mokinį dar is gimnazijos laiku

Paminėtas Saugumo direkto
rius Povilaitis iškvietė mane, 
kad galėtų pranešti, jog mano 
atsiradimas Kaune, o ypač ma
no rašinėjimas “Lietuvos Ži
niose”, yra iššaukę pasipiktini
mą patriotiškoji lietuvių visuo
menėj ir todėl jis, Povilaitis, nu
taręs ištremti mane iš Kauno 
į kurį provincijos miestą, netu
rintį daugiau kaip 5,000 gyven
tojų. Tas Povilaičio sprendi
mas, kuris niekuomet nebuvo 
įvykdytas, man ir po šiai die
nai tebėra paslaptis. Nes ten 
pat savo kabinete Povilaitis jį 
atšaukė ir pareiškė, kad apsi
galvojęs ir ištrėmimo man ne
taikysiąs. Kuriems galams jis 
mane kvietė, nežinau.

Galimas dalykas, kad jisai su 
manim norėjo šiaip sau pasikal
bėti. Galimas dalykas, kad ir 
jis norėjo pademonstruoti savo 
valdžią po to, kai mano reika
las jau buvo sutvarkytas dr.

Raseiniuose, kai daviau jam nia- 
tematikos pamokas, o jisai at
pažino many savo mokytoją, 
mudu gana nuoširdžiai pasikal
bėjom.

Povilaitis labai skundėsi sa
vo nepaprastai sunkiomis parei
gomis ir reiškė pažiūrą, kad su 
komunistais visiškai neįmano-, 
ma kovoti policinėmis priemonė
mis. Esą daugelį komunistų 
galima uždaryti į kalėjimus ar 
priverčiamojo darbo stovyklą, 
bet sunaikinti jų neįmanoma. O 
yra ir tokių, kurių net liesti ne
galima. Galingesnės jėgos su- 
rišančios rankas.

Povilaitis nebuvęs tikras ir 
dėl daugelio Saugumo valdinin
kų tikro nusistatymo. Oficialiai 
jie visi tautininkai. O tikrumo
je kas juos gali žinoti, kam jie 
tarnauja.

Be to, jis pasakojo ir apie ne
paprastą girtuokliavimo išsivys
tymą Lietuvoj. Pagal jo turi-

1909 INSURED 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų 
saskait

sąskaitų

4G38 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
PfeMK LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 34083
Nemokamai vieta automobiliams

A1/1% INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

)S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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mas informacijas ne tik kad 
mokytojai, bet dargi vaikai į 
pradžios mokyklas ateina girti. 
Krašte esanti labai didelė de
moralizacija. žodžiu, Povilai

tis, kurs turėjo būti vienas iš 
geriausiai painformuotų asme
nų Lietuvoj, piešė labai liūdną 
vaizdą apie padėtį mūsų gimti
nėj.

Išsiskyrėm su juo gan drau
giškoj atmosferoj ir aš nega
lėjau atsistebėti jo pasakiška 
karjera, davedusiąjį Ūki Sau
gumo direktoriaus. Nors jis 
kaip mano mokinys nepasižy
mėjo jokiais ypatingais gabu
mais matematikoj, bet, maty
ti, turėjo ką tai tokio savyje, 
kas padėjo jam prasimušti į 
Smetonos sistemos vieną iš 
svarbiausių postų.
“Vilnius mūsų — Lietuva rusų”

Pagaliau atėjo istoriška, bet 
kartu ir tragiška Vilniaus pri
jungimo prie Lietuvos diena: 
1939 metų spalio mėn. 11. Prie 
karo muziejaus sodelio susirin
ko daugybė iškilmingai apsiren
gusių kauniečių, kurių tarpe su
tikau jau matytus ir iki tol dar 
nematytus senus pažįstamus: 
Kazimierą Binkį, vilnietį Povi
lą Karaziją lenkų ištremtą prieš 
keletą metų iš Vilniaus, Kazį 
Borutą ir Petrą Cvirką. Besto
vint grupėj su paminėtais as
menimis, prie mūsų iš kažkur 
atsirado Justas Paleckis, kurio 
veide pastebėjau nepaprasto 
džiaugsmo atspindį. Pasisveiki
nęs su mumis, Paleckis pakeltu 
ir džiaugsmingu balsu tarė:

— Pagaliau išsipildė lietuvių 
tautos amžinos svajonės. Da
bar lietuvių tauta sužinojo, kas 
yra jos tikras draugas, o kas 
priešas. Bet aš einu arčiau, kad 
geriau girdėti ką tuo nepapras
tu momentu mūsų tautai pasa
kys toks Vilniaus “vaduotojas” 
kaip Nagevičius.

Tai taręs, Paleckis nusistūmė 
pro minią arčiau tribūnos, iš 
kurios ruošėsi kalbėti karo mu
ziejaus vadovas generolas Na
gevičius. Ir iš tikrųjų, ką tuo 
istorišku momentu galėjo pasa
kyti Nagevičius? Ir kodėl Nage
vičius, o Tie prof. Mykolas Bir
žiška, kuris Vilniaus vadavimą 
buvo padaręs viena iš savo pro
fesijų, dingtelėjo man galvon. 
Bet Nagevičius jau pradėjo kal
bėti ir jo kalbos klausėme visi 
ištempę ausis.

Nagevičius į padanges kėlė 
Staliną, kaip “mažų tautų už
tarėją”, garbino sovietų dikta
torių už “atitaisymą lietuvių 
tautai padarytos istorinės 
skriaudos” t. y. sugrąžinimą 
“lenkų pagrobtos Lietuvos sos
tinės” ir kartu burnojo “grobuo
nį ir beprotį Pilsudskį” palaido
jusį “savo niekšingą širdį mūsų 
Vilniuje”.

Baigdamas savo karštą kalbą, 
Nagevičius kvietė, “visus su
sirinkusius eiti ir išreikšti nuo
širdžią padėką mylimam tau
tos vadui Antanui Smetonai už 
jo toliregišką politiką privedu- 
sią prie to džiaugsmingo isto
riško momento”.

Audringas valio palydėjo Na
gevičiaus kalbą.

Bet nuaidėjus valio, tribūnos 
pusėj pasigirdo galingas bal
sas:

— Ne Smetonai, bet Stalinui 
eikim dėkoti už Vilnių! žygiuo
kim prie sovietų atstovybės!

Tai buvo Justo Paleckio bal
sas, nuskendęs kilusiam triukš
me ir pradėjusioj judėti minioj. 
Kaip ir visuomet, pilnas sąmo
jaus poetas Binkis pastebėjo:

— Na, vyrai, nežiopsokim. 
Eikim padėkavot Smetonai už 
tai, kad Vilnius mūsų, o Lietu
va rusų.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Kreipdamasis gi į mane as
meniškai, Binkis toliau kalbė
jo:

— Tai matai, Ancevičiau, prie 
ko dasigyvenom. Garbinam Sta
liną už Vilniaus prijungimą 
prie Lietuvos, o einam dėkavot 
Smetonai. Istorija, tur būt, at
žymės, kad ketvirtąjį Lenkijos 
padalinimą įvykdė trys didžio
sios valstybės: Stalino Rusija,

i prezidentūros sodelį, kad galėtų 
į “uždrausti Smetonai bent kada 
nors įkelti koją į Vilnių. Justas 
Paleckis labai piktai tarė:

| — Gana tos komedijos! Ge
rai, kad paruošiau iš anksto spe
cialų laišką, kuri pakišiu Sme
tonai po nosim, kai jis priimdi
nės delegacijas, reiškiančias 
jam padėką ir už ką? Už tai, 
kad jis Vilniaus atsižadėjo, pri

ešu Karazija ir Binkių, Binkis 
.tarė:
| — Dabar, kai tavorščių įgu
los atsiras Lietuvoj, tai pas mus 
prasidės tikra velniava.

— Tau, Kazimierai, kaip se
nam revoliucionieriui nėra ko 
bijoti, — įterpiau spausdamas 
Binkiui dešinę ir pridūriau, r— 
juk tu jau devynioliktais metais 
buvai paskelbęs sovietų valdžią

Hitlerio Vokietija ir Smetonos 
Lietuva. Ar tu besitrankydamas 
po margą svietą kur nors ir ka- j 
da nors matei didesnį išprotėji
mą?

Mano senas prietelius Kara
zija irgi leidosi į savotišką sar
kazmą ir reiškė lyg ir nusiste
bėjimą, kad šitokiu momentu 
nepasirodė Mykolas Biržiška ir 
Vilniaus prijungimo prie Lietu
vos nepriskyrė savo ir Vilniui 
Vaduoti Sąjungos nuopelnams. 
Ar jį tik nebūsią nustūmę į 
užpakalines gretas didesni Vil
niaus “vaduotojai”, spėliojo 
šypsodamasis Karazija.

Taip mums beslenkant su mi
nia, prie mūsų grupelės vėl at
sirado Paleckis, tik jau perpy-
kęs ant “besmegenio Nagevi
čiaus”, ir pareiškė, kad tai esan
ti labai rimta lietuvių tautai va-
landa ir todėl jis nutaręs eiti į

imdamas lenkų ultimatumą ?
Pritardamas Paleckiui, Petras 

Cvirka tarė:
— Bravo, Justai! Reikia, kad 

kas nors tam niekšui šiuo mo
mentu tiesą pasakytų. Aš einu 
.kartu su tavim.
| Besiskiriant nuo mūsų Palec
kiui ir Cvirkai, Binkis su tik jam 
'įprasta maniera ir vėl pastebė
jo:

— Matau tave žengiant į isto
riją, Justai. Sėkmės ir laimin
gos kelionės.

Kaip vėliau teko patirti, Pa
leckio kelionė į prezidentūros 
sodelį iš tikrųjų buvo sėkmin
ga. Jis įteikė Smetonai savo laiš
ką, draudžiantį “tautos vadui” 
bent kada nors įkelti koją į Vil
nių.

“Priklausau Lietuvai su 
dūšia ir kūnu”

Biržuose. Be to, tu esi vienas 
iš geriausių Internacionalo ver
tėjų į lietuvių kalbą.

Binkis atsakė:
— Taip, bet žinai, Pranai, kad 

jau pasenau ir senatvėj nesino
rėtų vėl ant bačkos lipti.

— Nieko, Binki, juk tu pats 
kadaise sakei, kad poetai ir re
voliucijos nesensta, — šypso
damas pastebėjo Boruta.

Lig tol tylėjęs Karazija šyp
sodamasis pareiškė:

— Nėra ko nusiminti, prisi
minsime Kapsuko laikus ir su 
Stalino pagalba bei Vaclovo Bir- 
žoškos palaima pradėsime kurti 
naują gyvenimą. Vaclovas Bir
žiška, mano senas prietelius, ir 
jis kaip buvęs Kapsuko švieti
mo komisaras turi jau nemažą 
patyrimą bendradarbiavime su 
bolševikais. Gaila tik, kad Tu-

įdomių laikų. Jis tikriausiai 
dabartiniu momentu būtų prisi
minęs kaip Vilniuj garbino Kap
suką. Taigi iki pasimatymo 
Vilniuje. Išsiskyrėme kas sau. 
Mudu su Boruta nuėjom savu 
keliu, kad galėtumėm užsukti į 
kokį nors restoranėlį Laisvės 
Alėjoj ir pasidalinti eilės metų 
skirtiųgais išgyvenimais ir pa
skutinių dienų įspūdžiais.

Su Boruta buvau susidrauga
vęs nuo 1925 metų, kai abu pra
dėjom studijuoti literatūrą 
Kauno universitete ir įsijungėm 
į socialinės studentijos sąjūdį. 
Jis skaitė save socialistu-revo- 
liucionieriu, aš gi — socialdemo
kratu. Bet literatūrinės temos 
mudu suvesdavo draugėn ir mes 
praleisdavom daug laiko bedis- 
kutuodami lietuviškos ir pasau
linės literatūros klausimus. 1927 
metų spalio mėn. likimo buvom 
atblokšti į Rygą, nors ir skirtin
gais keliais. Emigracijoje vėl 
dažnai susitikdavom ir Boruta 
skaitydavo man savo naujausius 
eilėraščius, kuriuos vėliau išlei
do atskiru rinkinėliu, pavadintu 
“Kryžių Lietuva”, bei ištraukas 
iš ,rašomo romano “Namas Nr. 
13”.

(Bus daugiau)Atsisveikinant Borutai ir man mas pasimirė ir nesulaukė tų

Jei Jus sužeis katastrofoje ryt... jei Jūs ar kas nors iš Jūsų šeimos staiga 
rimtai susirgs... ar įstengsite apmokėti ligoninės ir gydytojų sąskaitas? Atsi
minkite, pinigai išleidžiami greit, o sąskaitų krūva auga. Tad argi neapsimoka 
apsidrausti dabar... kai Jūs dar sveikas. Dabar, tuojau... iki spalio 3d... 
bet kurio amžiaus... kieno SVEIKATA GERA gali betarpiškai pasirinkti vieną 
iš dviejų puikių draudimų. Jei Jus NETURITE 65 METŲ... galite Įsijungti 
mūsų NĖGRUPINĮ planą asmeniškai arba su šeima. Jei jau turite 65 m... 
galite įsijungti i musų specialų VIRŠ 65 METŲ planą... asmeniškai. Atsimin
kite, kad Blue Cross ir Blue Shield vieninteliai, ligonių ir gydytojų pripažinti 
draudimai, padedantieji Jums apmokėti ligonių ir gydytojų sąskaitas. Jūsų 
apylinkės ligoninė dabar taip pat platina atitinkamas brošiūras su pareiškimų blan
kais. Tad būtinai Įsigykite vieną iš jų ir užpildykite. Bet atlikite tai šiandien 
ir išsiųskite iki spalo 3d... tada bagiasi šio pasiūlymo terminas. Nesiųskite 
pinigų... tik smulkų pareiškimą, atitinkanti Jūsų amžiaus grupę.
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BLUE SHIELD Medical Surgical Plan 
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Remember, from now until October 3rd.,.anyone in good health can join •••no matter how old
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Klaidinga informacija
J. Viekšnys iš Los Angeles, 

Calif., rašo “Drauge” (rugs.19 
d.), kad Kennedy, “kaip mąs-

socialistai daug kuo skiria
si nuo idėjos brolių Europo
je ir ne vienu tašku susiliečia

tytojas” (galvotojas) esąs “di- su raudonaisiais.”

Didelis smūgis Maskvai
Sovietų Rusija prakišo.
Ji rėmė buv. Kongo premjerą Patrice Lumumbą ir 

kaltino Jungtinių Tautų generalinį sekretorių Dag Ham- 
marskjold, kad jisai sauvaliauja, darydamas tvarką Kon
go Respublikoje. Sovietų Rusijos delegatas Saugumo Ta
ryboje Valerian A. Zorin reikalavo, kad Hammarskjold 
ir JT karinė brigada iš Kongo pasitrauktų.

Jungtinės Valstybės ir kitos Vakarų demokratijos 
rėmė JT generalinį sekretorių.

Specialus JT susirinkimas, sušauktas šitiems gin
čams išspręsti, priėmė, 70 balsų prieš 0, Afrikos ir Azijos 
tautų pasiūlytą rezoliuciją, kuri patvirtina gen. sekre
toriaus Hammarskjoldo įgaliojimus, paveda jam ir to
liau “energingai veikti’’ siekiant palaikyti tvarką Kongo 
Respublikoje ir įspėja visas šalis nesiųsti į Kongą karo 
medžiagų arba kareivių, išimant tuos atvejus, kada jų 
prašo JT.

Rezoliuciją įteikė devynios Afrikos valstybės ir 8 
Azijos valstybės. Ją stipriai parėmė Amerikos, Anglijos ir 
kitų Vakarų tautų atstovai.

Rusijos delegatas Zorin buvo įteikęs priešingo tu
rinio rezoliuciją, pilną demagogiškų priekaištų JT gene
raliniam sekretoriui, Amerikai ir Belgijai. Bet po trijų 
dienų debatų Zorinas savo rezoliuciją atsiėmė. Buvo vien
balsiai priimta Afrikos-Azijos tautų pasiūlytoji rezoliu
cija. Komunistų bloko delegatai nuo balsavimo susilaikė.

★
Tai, gal būt, didžiausias smūgis Rusijos imperializ

mui Jungtinėse Tautose nūo 1950 metų, kai toji pasaulio 
organizacija pasmerkė komunistinę Kiniją, kaip karo 
agresorių, dėl jos įsiveržimo į Korėją.

Maskva neabejotinai laukė visai ko kito. Ne be rei
kalo pats Chruščiovas atvyko su palydovais iš satelitinių 
kraštų į JT generalinės asamblėjos sesiją New Yorke. 
Jisai tikėjosi su savo pakalikų pagelba sukurstyti prieš 
Amerikos ir Europos “imperialistus” Afrikos tautas, 
neseniai įgijusias nepriklausomybę, ir suvaidinti “lais
vės kovotojo” rolę.

Bet tos naujos valstybės pasakė Maskvai: Nekišk 
savo nagų į mūsų reikalus!

Nedaug vilties yra Chruščiovui įsigyti politinio ka
pitalo ir Azijoje, nes ir to žemyno 8 valstybės ėjo išvien

desnė asmenybė už Nixoną”.
Čia jisai, žinoma, kalba apie 

demokratų kandidatą į JAV 
prezidentus sen. John F. Ken
nedy ir republikonų kandidatą 
Richard M. Nixon.

Bet toliau Viekšnys sakosi 
esąs “neramus” dėl Kennedy 
bendradarbių pasirinkimo. Už
sienio politikos klausimais jo 
patarėjai esą nepatikimi as
mens — Stevenson, Bowles ir 
Harriman; o vidaus politikos 
srityje jo patarėjai Schlesin
ger ir Salbright (?) esą socia
listai.

“Naujienose” jau buvo ra
šyta, kad lietuvių spaudoje pa
skelbtos informacijos apie buv. 
Connecticut gubernatorių Bow
les ir buv. New Yorko guber
natorių Harrimaną visai ne
teisingos. Juodu abu yra griež
čiausi Rusijos imperialistų 
priešai ir parodė, savo guber- 
natoriavimo metais nuoširdžią 
simpatiją Lietuvai. Argi dera 
mums Lietuvos draugus nie
kinti tik dėl to, kad jie ne re- 
publikonai?

Abejonių gali kelti Adlai 
Stevenson, kuris užsienio po
litikos klausimais kai kada “iš
sišoka”, kritikuodamas prez. 
Eisenhowerj ir jo administraci
ją. Bet pavergtųjų tautų rei
kalu Stevensonas niekada nė
ra pasakęs to, kas būtų lietu
viams nepriimtina. Kai Adlai 
Stevenson buvo Illinois guber
natorium, jisai kasmet išleis
davo proklamaciją Vasario 16 
d. progomis ir yra kalbėjęs 
Chicagos lietuvių bankete. Lie
tuviams jisai visada buvo drau
gingas.

Dabar apie Kennedy pata
rėjus vidaus politikos daly
kais.

“Socialistai Schlesinger
♦ ir Salbright”

J. Viekšnys rašo:
“..., ir (Kennedy) socia

listiniai patarėjai — Schles
inger ir Salbright — vidaus 
politikos klausimuose kelia 
kai kurių abejonių. Čia rei
kia pastebėti, kad Amerikos

Kur Viekšnys šitokių “infor
macijų” gavo?

Visų pirma, apie Schlesinger 
ir “Salbright”. Pastarasis var
das mums nežinomas. Ar čia 
nebus tiktai sudarkyta pavar
dė Harvardo universiteto eko- Į 
nomijos profesoriaus Gail- 
bright, kuris spaudoje buvo 
minimas, kaip senatoriaus Ken
nedy draugas?

Bet kai dėl Schlesingerio as
mens, tai nėra abejonės, kad I 
tai garsusis Amerikos istori- 
kas Arthur M. Schlesinger 
didelių istorinių veikalų auto
rius: “The Age of Jackson”, 
“The Age of Roosevelt” ir 
“The Politics of Upheaval”.

Labai palankioje paskutinio 
šių veikalų recenzijoje New 
York Times bendradarbis (rug
sėjo 7 d.), tarp kitko sako: “Mr. i 
Sshlesinger’s monumental his
tory ‘The Age of Roosevelt’ 
seems destined to survive”. O 
N. Y. Times juk yra pusėtinai 
konservatyvus laikraštis, ku
ris du kartu rėmė rinkimuose 
Eisenhowerj.

Taigi, šitą garsųjį Amerikos 
istoriką “Draugo” rašytojas pa
dovanoja socialistams. Jie ga- j 
lėtų tiktai didžiuotis, turėdami I 
prof. Schlesingerį savo greto
se! Bet jisai nėra socialistas, 
nors jo pažiūros socialiniais 
klausimais yra gana artimos 
socialistams. Politikoje jisai 
yra tvirtas demokratas, kaip ir 
demokratiniai socialistai.

Bendrai, prof. Schlesingerį 
galima apibūdinti, kaip Roose- 
velto “naujosios dalybos” (New 
Deal) šalininką, t. y. kaip pa
žangų naujosios gadynės li
beralą.

Dešinieji republikonai to
kius liberalus vadina “socia-
lis tais” (jie vadino “socialis
tu” ir velionį prez. Roosevel- 
tą) ir gązdina publiką, kad tų 
liberalų “socializmas” veda tie
siai i rusišką komunizmą.

Šita konservatyvių republi
konų propaganda, matyt, pa
veikė Viekšni.

Bet jis pasakoja niekus apie 
Amerikos socialistus, kurie

su afrikiečiais. Pagaliau, visos nekomunistinės tautos su komunizmo imperija. Tik žiaurios ir nekultūringos 
pasisakė prieš sovietų skverbimąsi į Afriką.

Tuo būdu yra atremtas rimtas pavojus, kuris grėsė toną užimti griežtą poziciją Pietų Amerikoje ir Jungti- 
visai Jungtinių Valstybių padėčiai pasaulyje; pavojus, nėse Tautose.
kurio Washingtonas nebuvo pramatęs ir kuriam JAV ad
ministracija nebuvo pasiruošusi. Prez. Eisenhoweris siekė iš apsigynimo į puolimą, Jungtinės Valstybės laimi. Tik 
susitaikymo su Chruščiovu ir “taikingos koegzistencijos” ar ilgai šitos naujos taktikos Washingtonas laikysis?

Chruščiovo atakos prieš prezidentą privertė Washing-

Pasirodo, kad griežtumas “apsimoka”. Perėjusios

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

60.
Dokumente randame pasakyta: „Mes 

brangiam ir mums ištikimam kilminga
jam vyrui ponui T. de Tyfenow ir visiems 
jo įpėdiniams su visa žeme, taip pat ir su 
visomis teisėmis ir visa nauda, kurią iš ten 
jie galės gauti, perleidžiame amžinai val
dyti tris prūsiškus kaimus, kurių pavadini
mai yra Wadekowicz, Stiessewite ir prūso 
Nordingio tėviškę: iš šiųjų imdavo dešim
tinę kiti, kuriems dovanojimus suteikė 
mūsų pirmtakai. Be to dar, (perleidžiame) 
kaimus Burute (Borutai). Sypenyn’us, Me- 
renewicžius, Sodlik (Sodlaukiai). Nudicz, 
Carczemidiez (Karčmedžiai?), iš kurių pa
našiu būdu būdavo gaunama dešimtinė ta 
pačia teise, kaip sakėme, pavedame gauti”.

2. DIDYSIS PRŪSŲ SUKILIMAS IR 
TOLIMESNĖ JŲ PAVERGIMO 

EVOLIUCIJA
Lietuviškų gyventojų tolimesnė paver

gimo evoliucija yrą susijusi su didžiuoju 
lietuvių prūsų sukilimu, trukusiu dešimt 
metų su viršum (1261—1275) ir vos galu
tinai nepanaikinusiu ordino viešpatavimo 
Prūsijoje. Paskandinęs lietuvių prūsų 
kraujuje tąjį sukilimą ir pasijutęs tvirtai

bestovįs nukariautose žemėse, ordinas su 
visu griežtumu ėmė vykdyti senai jau sva
jotus savo planus.

Po didžiojo sukilimo prasidėjo žiaurūs 
lietuvių persekiojimai. Išlikusieji vietos 
gyventojai buvo mėtomi į svetimas sritis, 
kad būtų nutraukti jų ryšiai su gimtąja 
žeme; jų socialinė ekonominė būklė dali
nai buvo nustatoma priklausomai nuo to, 
kaip atskiras gyventojas yra laikęsis to di
džiojo sukilimo metu. Dalis tų, kurie yra 
veikę prieš savo tautiečius drauge su vo
kiškais grobikais, gavo paaukštinimus. Kas 
dalyvavo sukilime savajam kraštui išlais
vinti, tas susilaukė pažeminimų Apskritai 
imant, maža kas iš savosios tautos išdavi
kų yra gavę paaukštinimų. Kryžiuočių or
dinas paprastai elgėsi pagal posakį: yra 
mėgiama išdavystė, bet ne pats išdavikas.

Sprendžiant iš Disburgo pranešimo, 
kurį kaip tik patvirtina vienas doku
mentas iš 1263 metų po didžiojo sukilimo 
lietuviškieji gyventojai masiniai atsidūrė 
nelaisvų beteisių valstiečių būklėje, šitą 
aplinkybę iškelia ir vokietis profesorius 
dr. W. von Brueneck, autorius eilės istori
nių teisinių raštų, kuriuose palyginti pa
lankiai atsiliepiama apie Kryžiuočių or
dino veikimą. Prof. W. von Bruenecko žo
džiai: „Neskaitant mažo skaičiaus, kurie 
išliko ištikimi ordino reikalui ir tuo išsau
gojo asmeninę laisvę, prūsai nuo to laiko 
pasidarė baudžiauninkais. Būtent, tik jie

“PAKILKIT VERGAI NUŽEMINTIEJI...”
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)

Daug kartų teko klausytis vi- 
sikių detalių iš sklokos veiklos ir 
pasiektų rezultatų. Iš tų pasa
kojimų susidarė pas mane įspū
dis apie L. Prūseika, kaip apie 
žmogų, kovotoją ir idealistą, ir 
jo moralės principus, kuriais bu
vo vadovautasi ginant Laisvę, 
Lygybę ir Brolybę. J. šalavie
jus tvirtino, kad L. Prūseika 
esąs vienintelis iš “progresistų” 
su aukštuoju mokslu (tik Chi
cago j e paaiškėjo, kad jis buvo 
pradėjęs studėntauti ir, rodos, 
antrais savo studijų metais iš
tremtas į Sibirą). L. Prūseika 
esąs pasiturinčio, jojo paties (Z. 
Angariečio — “N.”) termino
logija tariant, “buožės” sūnus, 
kuriam tėvas į Sibirą prisiun
tė pinigų, už kuriuos revoliucio
nierius nusipirko brangius kaili
nius ir pirmos klasės bilietą ir 
kaip “kapitalistas” sugrįžo iš 
Sibiro pas tėvą ir tuojau per ru- 
bežių išvažiavo į Ameriką.

Kažin, ar dabar L. Prūseika pa 
tartu bent vienam lietuviui, kaip 
sugrįžti iš Sibiro darbo stovyk-

esą ne tokie, kaip Europos so
cialistai ir “ne vienu tašku su
siliečia su raudonaisiais”. Tai 
gryna nesąmonė. Amerikos so
cialistai daugiau kaip 40 metų 
kovojo su komunistais. Todėl 
komunistai laiko demokrati
nius socialistus aršiausiais sa
vo priešais ir, kaip įni any da
rni, stengiasi jiems pakenkti.

vieniRytprūsiuose ir Lietuvoje (suprask 
Maž. Lietuvoje. P. P.) sudarė nelaisvųjų 
klasę. Kaip tokie, jie sudarė priešingybę 
vokiškiems kolonistams”.

Panašia prasme pasisakė ir žinomas 
Prūsijos praeities tyrinėtojas dr. M. Toep- 
pėn. Jis nukariautų prūsų padėtį vaizduo
ja šitokiu būdu: „Betgi paaukštintųjų 
skaičius buvo nežymus. Krašto gyventojų 
žymi dauguma atsidūrė nelaisvėje. Pasi
duodami bei pasikrikštydami atkritusieji 
išsipirko tik savo gyvybę. Už žemę, kuri 
buvo reikalinga pragyvenimui, jie turėjo 
ordinui teikti tarnybas, tokiu būdu jie su
darė gausią valstiečių klasę”.

Lietuviams vvalstiečiams naudotis bu
vo paliekama žemės, dažnai sumažintas 
kiekis negu anksčiau turėta. Paprastai bu
vo paliekami vieno dviejų akų sklypai, 
kas yra lygu 12—14 hektarams. Lietuvviai 
valstiečiai paprastai valdydavo dukart 
mažesnius žemės sklypus, negu jų apylin
kėje įsikūrę vokiečiai valstiečiai. Neretai 
vokiečių valsteičių valdomi žemės sklypai 
būdavo ir triskart didesni negu lietuvių 
valstiečių sklypai. Dėl to Kryžiuočių vals
tybėje būdavo paprastas reiškinys, jei lie
tuvių kaimas, dukart daugiau turįs vals
tiečių šeimynų negu koks apylinkėje esąs 
vokiečių valstiečių kaimas, turėdavo už 
pastarąjį gerokai mažesnį žemės plotą. Be 
to dar, lietuvių valstiečių valdymui būda
vo paliekamos žemės su sąlyga, kad jie

i fabriką ir imtis fizinio darbo, 
• o be darbo nepragyvensi; tai 
: man lieka vienintėlė išeitis 
grįžti į partiją. Padarysiu at- 

I gailą, pasižadėsiu toliau ištiki- 
!mai tarnauti ir taip baigsiu sa- 
i vo gyvenimo dienas, antraip, 
dar ko gero — gali “tie svolačiai 
užmušti”.

J. šalaviejus atkirtęs: Fabri- 
I ke dirbau ir toliau einu į fabri
ką duonos pelnytis, bet “jųdo- 
šiaus” skatiko neprašysiu ir dū
šios neparduosiu. J. šalaviejų 
mes šiandien matome santarie- 
čių eilėse, kietai kovojantį už 
laisvo žmogaus principus.

Tat po visų tokių pasakojimų, 
prieš mane stovi žmogus be idė- 

Į jos, be principų ir pasirengęs už 
' dolerį parduoti net ir savo tėvą 
j bei motiną.
i šiandien L. Prūseika, po pa- 
, darytos atgailos, turi dvigubai 
stipriau muštis į krūtinę, dvi
gubai būti uolesniu “progresis- 
tu”, dvigubai garsiau rėkti ir ki
tus niekinti ir dvigubai stipriau 
susiriesti, kad pasiektų pabu- 

! čiuoti į pačią žemiausią vietą sa
vo “bosui”, kuris jam numeta 
“judošiaus grašį”, nes kitaip ga
lėtų būti įtartas atgailos nete
sėjimu, naujos “sklokos” plana-

lų į Lietuvą ir atsidurti laisvės 
šalyje?!

Labiausiai užsiliko mano at
mintyje tas momentas iš J. šala- 
viejaus pasakojimų, kuomet ji
sai ir L. Prūseika susirinko, ro
dos, Worcesteryje paskutiniam 
“sklokos” posėdžiui galutinai iš
siaiškinti ar “sklokos” organiza
ciją ir toliau tęsti, ar visą sa
vo akciją palaidoti ir kovą nu
traukti? Buvo aišku susirinku
siems, kad tos viltys, kurias jie 
turėjo, neišsipildė, kad neatski
lo nuo partijos toks “progresis
tų” skaičius, kad būtų buvę ga
lima tąją organizaciją remtis 
materialiai ir moraliai.

J. šalaviejus pasakojo, kad, 
smulkiai išanalizavę sovietinį 
komunizmą, jie priėjo išvadą, 
jog tautų išlaisvinimas virto jų 
pavergimu, teisybė išsigimė į 
melą, iš demokratijos pasidarė 
žiauriausia diktatūra, darbo 
žmonių apgaulė, visai žmogų nu
skurdinusi, išniekinusi ir galop 
pačio socializmo, kaip idėjos, 
pilna kompromitacija, kurioje 
darbo klasė pajungiama naujai 
sovietinėje sistemoje išaugusiai 
ir stipriai į savo rankas valdžios 
vadžias paėmusiai “Naujajai 
Klasei”, tautų išlaisvinimo šū
kiais besidangstančiai.

Tačiau, iš kitos pusės, priei
ta sprendimo, kad dabartinės 
“sklokininkų” eilės per silpnos 
Stalino galybeį pasipriešinti. Tat 
su didele širdgėla atsistojus 
prieš klausimą, kas toliau dary-

vimu ir sulaukti “Maskvos baž
nyčios ekskomunikos”.

Kartu kyla klausimas, kaip gi
liai lietuviškai protauja tie ei-
liniai “progresistai”, kurie dar 
ir dabar skaito L. Prūseikos 
skelbiamą katekizmą ir tiki jo 
melais ?

Todėl galutinoje išvadoje ir 
stovi klausimas: ar verta ginčy
tis su tokiais “dušeprodavcais” 
— Prūseikomis, kuriuos a. a. 
Dr. K. Grinius pavadino “škur- 
nikais” ?

J. Bertašius
(Pats šio straipsnio autorius 

iš dalies atsakė į savo klausi
mą: jei ginčytis su tais “škur- 
nikais” neverta, tai kam gi ji
sai šitą straipsnį rašė!... Bet 
mums svarbu ne tiek jų asmens, 
kiek ta “ideologija”, kurią jie 
stengiasi įskiepyti saviškiams 
ir jų bičiuliams. Jie yra tik Mas
kvos imperializmo propagandos 
gramafonai. O ar Maskvos pro
paganda būtų išmintinga igno
ruoti? Red.)

(Pabaiga)

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar

ti, L. Prūseika pasakęs: “Aš jau ' Tamsta skaitai? — Jei ne, tai
per senas, kad galėčiau eiti į tuojau jas užsisakyk.

turės atlikinėti įvairiausias sunkias prie
voles, nuo kurių žymios dalies buvo laisvi 
vokiečiai valstiečiai.

3. VALSTIEČIŲ TURTŲ 
PAVELDĖJIMAS

Turėdamas prieš akis labai didelį se
novės lietuvių prisirišimą prie žemės ir jų 
nekentimą baudžiavos, be to, atsižvelgda
mas į senovinę lietuvių santvarką. Kry
žiuočių ordinas kurį laiką Prūsijos lietu
viams baudžiauninkams netaikė visiškai 
pilnai Saksonijos teisyno nuostato, liečian
čio turtų paveldėjimą. Pagal Saksonijos 
teisyną (Sachsenspiegel, III, 32, & 8), vals
tiečiui baudžiauninkui mirus, jo turtas ne
pereina jo vaikams, bet atitenka valstie
čio ponui. Tuo tarpu kryžiuočių valstybė
je, bent tam tikrą laiką ir tam tikrose vie
tose, valstiečiui mirus, jo valdytas ūkis 
paveldėjimo keliu pereidavo jo įpėdiniams. 
Šitokia išvada tenka daryti todėl, kad eilė
je užrašymo dokumentų, išduotų Kryžiuo
čių valstybės pareigūnų, yra tiesiog sako
ma, kad mirusio valstiečio visas turtas ar 
jojo dalis turi atitekti jo ponui tuo atveju, 
jei valstietis nepaliktų įpėdinių.

Kaip rodo įvairūs užrašymo dokumen
tai, lietuviškojo valstiečio palikimo pavel
dėtojais tegalėjo būti vien vyriškos lyties 
įpėdiniai, šiam reikalui, pavyzdžiui, yra 
svarbus 1267 metų užrašymo dokumentas. 
Kryžiuočių krašto magistro išduotas lietu

viams prūsams Buteliui ir kitiems. Doku
mente skaitome: „Taip pat po mirties to
kių žmonių, kurie su jais gyveną tuose pa
čiuose turtuose ir nepalieka jokių įpėdinių, 
jie (dokumento gavėjai. P. P.) privalo pa
imti palikimą taip, kad tas įvyktų ‘nenu
sižengiant Dievui. Ir jei jie panorėtų iš to 
ką nors duoti moterims, tai mes palieka
me jų pačių valiai (nuožiūrai”.

Lygiai ta pačia prasme kalba ię užra
šymo dokumentas, 1277-ais metais ordino 
maršalo išduotas Pigantui, Vaiseiliui, Sto
niui ir Našomui. Ča randame pasakyta: 
„Todėl tegul jie pasiima savo žmonių, mi
rusių be įpėdinių, palikimą, elgdamiesi 
taip, kad tas vyktų prisilaikant teisės ir ne- 
įžeidžiant Dievo. Jųjų (dokumento gavė
jų. P. P.) valia tesprendžia klausimą — 
duoti kai ką iš tų turtų jųjų moterims, ar 
neduoti.

Jei mirdavo valstietis, nepalikdamas 
vyriškos lyties įpėdinių, tai jo turtas, kaip 
taisyklė, atitekdavo krašto valdovui (or
dinui ar atitinkamam vyskupui), nors to 
valstiečio tiesioginiu ponu būtų ne pats 
krašto valdovas, o jojo vasalas. Užrašymo 
dokumente, 1278-ais metais ordino išduo
tame lenkų riteriams, yra sakoma: „Ta
čiau jei mirtų koks riterių paduotinis (pa
valdinys), tai jų palikimą pasilaikome mū
sų namui pagal krašto paprotį”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALTUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso; VI 2-1581; rez. PR 0-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

RYTU-VAKARU SANTYKIAI AŠTRĖJA

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takę chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
'PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR.JONASG.BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

b P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: Y Aards 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite ’imą

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 į

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 
v...—.... ——... ■

'iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitariu.
PRospect 61930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. y

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 

kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.- nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TĄURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad.. trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

(E.) Jungtinės Tautos, turbūt, lemiamų sprendimų? Vargu, 
dar niekad nesirinko savo pil- Į Tuo tarpu, kai sovietinis blo- 
naties posėdžiams tokiose po-į kas visomis išgalėmis priešina-

1 ‘ v‘ si, kad JT sesijoje būtų kalba
ma apie Vengriją ir kitas so
vietų pavergtas tautas, Berlyno 
ir Vokietijos klausimas New 
Yorke tikriausia sukels aštrių 
ginčų. Sovietinis režimas pa
staruoju metu Berlyne ima, ta
riant “adatomis badyti”: Suvar
žė Vakarų Vokietijos piliečių 

rytiniame Berlyne.
i Manoma, kad Maskva nori Ber- 

anksto lyną privesti prie naujos aštrios 
krizės — kaip tik JT sesijos me-

litinės įtampos sąlygose, kaip šį 
kartą. Ne tik, kad Rytų-Vaka
rų santykiai pastarais metais 
yra bendrai paaštrėję, bet dar 
yra eilė atskirų krizės židinių 
Europoje, Afrikoje, Amerikoje 
ir Azijoje. Iš kiekvieno tokio 
židinio gali įsižiebti katastrofin- 
gi įvykiai — iki pat karo. Pa
saulis gyvena tikrai neramius judėjimą 
laikus.

Chruščiovas jau iš 
anonsavo, kad patieksiąs naujus 'L—~~ —r -       
visuotino nusiginklavimo pla- j tu. Berlynas ir Vakarų susisie- 
nus. Bet jis jau kartą toje vie-J”—~ 
toje paskelbė nusiginklavimo 
planus, kurie ne per plauką ne
pastūmėjo į priekį nusiginkla
vimą. Patieks naujus -planus ir 
Amerika. Bet, kaip JAV užsie
nio reikalų ministeris Herteris' disi ir tokių nuomonių, 
pastebėjo, būtų juokinga many- • Chruščiovas Jungtinėse Tautose 
ti, kad pilnaties sesijoje galėtų galįs pasiūlyti visai naujų ‘sen- 
įvykti kokios nors rimtos nu-' sacingų” planų ir Berlyno klau- 
siginklavimo derybos. Chruš
čiovui reikalinga tik propagan
dos scena. Kai kurie stebėtojai 
jau dabar sako: “Bus naujas 
cirkas”. Kita vertus, pasaulio 
politinė padėtis yra šiuo metu 
tokia rimta, kad valstybių vai
ruotojai sau galvas laužo, kaip 
iš tos maišaties išeiti.

Daugiausia galvosūkio suda
ro dabar Kongo klausimas. Tos 
naujos, chaose pasinėrusios Af
rikos respublikos likimas būtų 
jau vienaip ar kitaip išspręstas, 
jei ne Maskvos užkulisiniai ir 
atviri knisimai ir kurstymai.

Teberusena ir krizės židinys 
prie pat JAV vartų, Kuboje. To 
krašto diktatorius de Castro at
vyko į Jungi. Tautų sesiją, 
Chruščiovui asistuoti, kuris jam 
padeda ginklais ir kitkuo prieš 
Ameriką. Kaip ilgai tęsis šis 
žaismas? Ar Jungt. Tautų se
sijoje galės įvykti kokių nors'gumą.

kimas su Berlynu sudaro tokią 
jautrią vietą, kad čia tik deg
tuko tereikėtų, ir galėtų įsižieb
ti gaisras. Viena aišku, kad Va
karai nesiduos save iš Berlyno 
išboginti. Iš kitos pusės, gir- 

kad

|S-k ce Vf ePajieskojimai
Abramaitis, Jonas, gyveno 

Columbus, Ohio.
Bagdonavičius, Romualdas, g. 

Kaune 1929 m., Jono ir Mari
jos sūnus, po karo buvo išvykęs 
į Škotiją.

Baranauskas, Stasys, Boriso 
sūnus.

Brazauskas, Pranas, Prano 
sūnus, ir jo motina Litvinienė- 
Brazauskienė, Antanina, Vinco 
duktė.

Grigaliūnas, Antanas, Juoza
pas, Petras, Simonas ir Tadeu
šas, Adomo sūnūs, iš Pabalių 
km., nuo Panevėžio.

Jurgelevičius, Mykolas, gimęs 
Saldutiškio valsčiuje, po karo 
gyvenęs Belgijoje.

Masiulienė-Vanagaitė, Elzbie
ta, ir Vanagas, Stanislovas, Al
bino vaikai.

Pavilionis, Antanas, ir žmona, 
gyveno Sao Paulo, Brazilijoje.

Pavilionytė, Kaziunė, Jurgio 
duktė, kilusi iš Gailiūnų km. 
Linkuvos vai., Šiaulių apskr.

Ražas, Pranas, Jokūbo ir Onos 
sūnus, iš Meželių km., Taura
gės apskr.

Sabulis, Jonas, Prano sūnus, 
ir jo sūnūs Alfonsas ir Pranas.

Šiugžda, Juozas ir Vincas, 
Bernasiaus sūnūs, iš Kairiškių 
km., Žiežmarių vai., Trakų aps.

Trumpis, Kazimieras, Stanis
lovo sūnus.

Tumas, Juozas, Viktoras, Vin
centas, ir Ona.

Urnežytė, Marija Rita, gimu
si Kaune 1937 m., gyveno Čika
goje.

Vičas, Petras, augęs Panevė
žyje, gyvenęs Pasvalyje. Po ka
ro iš Vokietijos išvyko į Angli
ją.

simu. Vienaip ar kitaip — šio
je Jungt. Tautų sesijoje gali bū
ti įvairiausių siurprizų.

Artimuose Rytuose po Jorda
nijos užs. reikalų ministerio nu
žudymo iš oro kiek aprimo. Bet 
tik iš oro. Esmėje priešingu
mai nesumažėjo. Arabų kraštai 
būtinai tebenori sulikviduoti Iz
raelio valstybę, o, jei tai neįma
noma, tai greta dabartinės Izra
elio valstybės įkurdinti antrą
ją “Palestiną”, arabų valdomą.

Tolimame Laose nauji revo
liuciniai judėjimai, varžymosi 
dėl valdžios — ir vėl užkulisyje 
veikia komunistinės jėgos. Net 
Indijos premjeras Nehru, šiaip 
jau labai santūrus, po kelių pa
starųjų metų patirties buvo pri
verstas pripažinti, kad akivaiz
doje komunistinio agresingumo j Ieškomieji arba apie juos ži- 
nekomunistiniam pasauliui rei- nantieji maloniai prašomi atsi- 
kalinga išvystyti didesnį aktin- į liepti: Consulate General of Li-

Tarnaują ginkluotose jėgose gali balsuoti

ŽEMAIČIŲ KLUBAS . GĖLININKAS
Žemaičių Kultūros Klubo 

atostogos užsibaigė, šį trečia
dieni, rugsėjo 21 d. 8 vai. va
kare Hollywood svetainėje 
2417 W. 43 St. įvyksta svarbus
susirinkimas.

Visi nariai-narės esate šir
dingai kviečiami dalyvauti, nes 
išgirsite svarbių raportų apie 
2 įvykusius piknikus. Turime , 
kelioliką mirusių klubo narių. 
Yra ir kitų reikąlų svarstyti. 
Būkite visi.

Steponas N ar kis, pirm j 

DOVANA SAVO DRAUGAMS' 

PRIETELIAU, GERIAUSIA
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo aroa liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka* 

i pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

J ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
Į 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A C S K ę
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

FM NEŠIOJAMI
tranzistoriniai radijai.

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 61998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

----- ----------- /

Amerikos karinės pajėgos, 
esančios už Amerikos ribų to
limuose pasaulio kraštuose, ga
lės balsuoti už sekantį preziden
tą. Jų balsavimo teisė buvo įga
linta pagal nesančių krašte (ab
sentee) balsavimo programą. 
Vienintelis reikalavimas bus 
tas, kad balsuotojas turėtų rei
kiamas kvalifikacijas savo gy
venamos valstybės ribose.

Kvalifikuotas balsuotojas tu
ri būti 2'1 metų amžiaus (Hava
jų salose 20-ties metų, Aliasko
je 19-kos, Georgijoje ir Kentuc
ky 18-kos metų) turi būti išgy
venęs tam tikrą laiko tarpą sa
vo valstybėje (paprastai vienus 
metus), savo apylinkėje (pa
prastai nuo 3 ligi 6 mėnesių) ir 
savo balsavimo distrikte (pa
prastai nuo 30 ligi 60 dienų).

Specialus pašto atvirukas

ris naudotis balsavimo privile
gijomis ir aiškina naudojimo 
būdus.

Pavyzdžiui, pamfletas “Vot
ing Information”, išleistas Gy
nybos Departamento ir išsiun
tinėtas į įvairias karines tarny
bas, duoda reikalingą informa
ciją apie kiekvienos Amerikos 
valstybės ir trijų Teritorijų bei 
Kolumbijos Dislrikto rinkimų ir 
balsavimo įstatymus. Kareivis, 
esąs net ir Korėjoje ar atliekąs 
savo karinę prievolę vienišoje 
Saudi Arabijoje ar Aleutiens 
vietovėje, sužinos,, kaip ir kada 
galės gauti balsavimo teisę, iš 
savo valstybės ir ar jam reikės 

'registruotis prieš balsuojant.
Visos karinės tarnybos pasky

rė balsavimo oficiozus, kad pa
dėtų savo nariams užpildant 

prašymus ir siunčiant balsavi-
(Federal Post Card Application) j mo korteles. Balsavimo oficio- 
yra išleistas karinių pajėgų'zas, žinoma, nepatars kareiviui 
naudojimui, rašant prašymą ! už kurį kandidatą balsuoti (tai
gauti krašte nebuvimo atveju, būtų prieš įstatymą), tačiau, 
balsavimo teisės. Kareivis ga- reikalui esant, jis padės savo 
lės gauti šią atviruką iš savo ka- patarimais, kaip gauti krašte 
rinio skyriaus. Jį užpildęs ga- nesančiam kareiviui balsavimo
lės pasiųsti į savo gyvenamos teisę.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY! ,.

&w*KZrt'-Oniy you can 

PREVENT FOREST FIRES
REM KITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

vietos oficialias balsavimo įstai
gas ar savo valstybės sekreto
riui. Jeigu jis išpildys savo val
stybės reikalavimus kas liečia 
jo amžių, išgyventą laikotarpį 
ir kai kuriais atvejais registra
ciją, tada jis gaus krašte nesan
čio balsavimo teisę.

Kelios valstybės leidžia karei
vio tėvams ar šeimai paduoti jo 
vardu prašymą balsuoti. Norint 
sužinoti, ar tai galima jūsų vie
tovėje, atsiklauskit balsavimo

Speciali diena (rugsėjo 27 d.) 
yra paskirta Gynybos Departa
mento Sjekretoriaus, kaip Kari
nių Pajėgų Balsuotojų Diena. 
Tą dieną mūsų karinės tarny
bos ir net laivai jūrose turės 
specialias programas ir kitus 
parengimus, kurių metu karinės 
pajėgos bus skatinamos daly
vauti svarbiuose mūsų tauti
niuose rinkimuose.

American Council

oficialių įstaigų vietovėje, kur
jūs balsuatojat.

Karinių pajėgų nariai yra in
formuojami apie ateinančius 
rinkimus ir kaip jie galės juose 
dalyvauti spaudos keliu ir ki
tais pasaulinės komunikacijos 
būdais. Gynybos Departamen
tas reguliariai perduoda infor

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo poato- 
stoginis susirinkimas įvyks ši trečia
dienį, rugsėjo 21 d. 8 vai. vak. Hol
lywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai prašomi atsilankyti.

N. Wilcop, rašt.

macijas apiei balsavimą per ra
diją, televiziją ir karinių pa
jėgų spaudos tarnybas. Kinai, 
pamfletai ir skelbimai skatina 
uniformuotus vyrus ir mote-

“'••P ,■> -TO
HĖARpT
FUND

Vokietijoje mirė J. Balsys
Augsburge, Vokietijoje, rug

sėjo 3 d. nuo širdies smūgio mi
rė Juozas Balsys. Palaidotas 
rugs. 6 d.

Velionis nepriklausomoje Lie
tuvoje pradžioje darbavosi švie
timo srityje, būdamas mokyto
ju. Vėliau turėjo tarnybą vi
daus reikalų ministerijoj ir joj 
darbavosi iki nepriklausomybės 
netekimo.

Augsburgo lietuvių tarpe ve
lionis buvo vienas iš šviesesnių 
ir veiklesnių lietuvių. Mėgo 
spaudą. Nemažai jos gaudamas 
iš Amerikos, dalindavosi ja su 
vietos lietuviais. Iš jo laiškų, 
rašytų Amerikon, ištraukų ne
retai yra tilpę Naujienose.

Velionis buvo populiarus Aug
sburgo lietuvių tarpe. Todėl jo 
laidotuvėse dalyvavo beveik vi
si vietos tautiečiai. Jis buvo ži
nomas ir vokiečių tarpe. Todėl 
ir jų žymus būrys dalyvavo lai
dotuvėse.

A. a. Juozas Balsys paliko 
žmoną, sūnų ir dukterį.

ROSE PETKUS
Gyv. 712 W. 19th Place

Mirė 1960 m. rugsėjo 19 d., 
7:30 vai. ryto, sulaukusi 78 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Char

les Petkus ir kiti giminės bei 
draugai.

Kūnas pašarvotas Gordon ko- 
plčyioje, 1729 S. Halsted St.

Ketvirtadieni, rugsėjo 22 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rose Petkus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai 
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki-’ » 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir draugai

Laidotuvių Direktorius E. 
Gordon. Tel. CA 6-1344.
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2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONLHT1GNED KOPLYČIOS

€845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE* 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — T Own hall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Šachmatininkai, dėmesio! Wayne King Aragone
Penktadienį, rugsėjo 23 d. 

7:00 vai. vak. Jaunimo Centre 
šaukiamas Neries šachmatinin
kų susirinkimas ir kartu pra
dedamas rudens-žiemos žaidi
mų sezonas. Nariai ir šiaip be
sidomintieji prašomi atsilan
kyti. Valdyba

ELECTRIC TROUBLE?
Wiring improvements are our specia
lty. Let us show you how to get per
manent relief and better electrical 
performance. We specialize in elec
tric heating. We’re Electric Associa
tion approved. Special low terms for 
home owners. Phone for free home 

survey.
RE 5-5757 — PO 7-3248 
AIRPORT ELECTRIC CO.

6342 S. Central Ave.

SIUNT INIA I
Į... lTeYuvJ

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge
neral and Vocation Home Eco
nomics, B. S. in Nursing Educa
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

Wayne King pasirodys ru
dens sezono metu puikioje Wm. 
Karzas Aragono šokių salėje, 
Lawrence Ave. & Broadway, su 
savo auksiniu saksofonu ir gar
siu orkestru. Tik du kartus — 
rugsėjo 30 d. ir spalio 1 d. — jo 
pasirodymai žavės Chicagos pu
bliką.

Wayne Kingo vardas žinomas 
jau nuo 1925 m. Jis ne tik ka
pelos dirigentas, bet taip pat 
kompozitorius. Visiems žino
mos ir visų mėgiamos jo kom
pozicijos: “Josephine”, “Goo- 
fus”, “The Waltz You Saved for 
Me” ir kitos.

Po Kingo pasirodymų seks 
Guy Lombardo ir jo Royal Ca
nadians pasirodymas šeštadie
nį, spalio 8 d., o spalio 16 d. 
Norm Ladd orkestras, žavėjęs 
šiaurinę Chicagą, baigia savo 
angažamentą. Spalio 20 d. ri- 
bitam laikui pradės savo pasi
rodymus Chuck Foster su or
kestru. Vargonininkas Hal 
Pearl paįvairins programą kiek
vieną ketvirtadienį, penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį. E.

Mano širdingiausia padėka
Aš niekad nemaniau, kad 

Chicagoje turiu tiek daug ge
raširdžių pažįstamų ir draugų. 
Kai buvau sunkokai sužeistas 
automobilių susidūrime, tai 
telefonu ir per laiškus susilau
kiau daugybės užuojautos pa
reiškimų.

Dabar pasveikęs1 noriu pir
miausia išreikšti savo padėką 
Lithuanian Craftsmen Klubui, 
Dariaus-Girėno Postui ir jo 
kamandieriui, Past President’s 
Auxiliary ir visiems gerašir
džiams. W. B. Sebastian

Surado nužudytos 
moters rankinuką

Sekmadienį buvo surastas 
rankinukas, kuris priklausė 
nužudytai Dorothy Ulmer (2640 
S. 58th Ct, Cicero).

Ulmer buvo nužudyta šešta
dienį miške prie 66-to kelio 
ir Harlem apie 3 vai. po pietų. 
Policininkas ją matė besėdin
čią automobilyje su vyru. At
rodė, kad abudu jie miega. 
Tačiau manoma, kad vyras 
jau buvo ją pasmaugęs ir tik 
laukė progos jos lavoną pa
slėpti krūmuose. Pamatęs po
licininką, jis apsimetė miegan
čiu.

Nužudytusios moters ranki
nuką surado keturiolikos me
tų James Warnek (2740 S. 
Troy St.) prie Troy ir 28-tos.

Dorothy Ulmer kartu su sa
vo vyru šeštadienį užėjo į vie
ną taverną. Dėl kažko jie susi
barė, ir Dorothy išbėgo lauk. 
Išbėgo ir daugiau nebegrįžo. 
Kokiu būdu ji atsidūrė miške 
— tai misterija, kurią policija 
bando išaiškinti.

Pagavo teatre 
pabėgusį kalinį

Vieną iš pabėgusių kalinių, 
Joseph Fleming, policija su
ėmė vidurmiesčio kino teatre.

Fleming, drauge su kitais 
dviem kaliniais, pirmadienį pa
bėgo iš pataisos namų, perli
pęs per aukštą tvorą. Kiti du 
dar tebėra laisvėje.

Fleming, 5026 S. Calumet, 
buvo nuteistas sėdėti vienus 
metus kalėjime už svetimos 
nuosavybės sunaikinimą.

Atidėjo mirties 
bausmės vykdymą

Illinois aukščiausias teismas 
atidėjo vykdymą mirties baus
mės žmogžudžiui George Wil
son.

Wilson su dviem kitais šį 
pavasarį nužudė Chicagoje paš 
to darbininką.

Bausmės atidėjimą reikala
vo Wilsono advokatas, pasi
remdamas tuo, kad nuteisto-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

CLERK- T Y PISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE 

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

jo bylos nagrinėjimo metu bu
vusi padaryta technikinė klai
da.

Septyni sužeisti 
traukinių susidūrime

Chicago North Shore&Mil- 
waukee susidūrė su Chicago 
Transit Authority traukiniu ) 
prie Belmont Av. stoties. Sep- Į 
tyni keleiviai buvo lengvai su- į 
žeisti, o likusieji tik sukrėsti.

Reikia 15 naujų teisėjų
John C. Fitzgerald, Cook 

apskrities teismų administra
toriaus pavaduotojas, kalbėda
mas Chicagos miesto klube, pa
reiškė, jog Chicagai esą reika
linga mažiausiai penkiolikos 
naujų teisėjų, kad bylų nagri
nėjimas eitų sklandžiai. Kaip 
dabar yra, tai iškeltos bylos 
guli nepajudintos per kelis ar 
net keliolika mėnesių.

— Lietuvių Studentų Šalpos 
fondui p. p. A. Gasperaitis ir 
Dr. K. Žemeckas paaukojo 
$10.00, vietoje gėlių mirusiam 
Dr. J. Paplėnui pagerbti.

— Praną Riboką (Frank 
Rib), gyvenantį šiaurinėje 
Cicagos miesto dalyje, praeitą 
sekmadienį, jam einant sker
sai gatvę (45 ir California) su 
Juozu Masioku, užkliudė pra
važiuojąs automobilis. Nelai
mė pasibaigė laimingai. Buvo 
nuplėštas tik vieno naujo švar
ko kampas su Visa kišene.

— B. R. Pietkiewicz ir W. 
B. Sebastian šiomis dienomis 
iš federalinės valdžios ir gu
bernatoriaus Stratton gavo pa
dėkos laiškus už tarnavimą 
per dvidešimt metų “Draft 
Board” (karinės prievolės ta
rybos) nariais. Tiek pat metų 
yra buvęs tarybos gydytoju dr. 
A. J. Bertash.

— Irene Kelly-Kledinskaitė 
dainavo “Carmen” operoje, ku
ri buvo pastatyta Duluth mies
te, Minnesotoje. Vietos laik
raščiai apie Keledinskaitės dai
navimą operoje gana šiltai at
siliepė. Malonu, kad mūsų či- 
kagietė pasižymi.

W. B. Sebastian

— L. B. Čikagos apygardos 
valdyba nori greičiau baigti 
Lietuvos paviljono reikalus ir 
visuomenei patiekti apyskai
tą. Organizacijose ir privačių 
asmenų tarpe dar yra užsili
kusių aukų lapų. Jie prašomi 
skubiai gražinti LB Čikagos 
apygardos valdybos iždininko 
vardu: Jonas Bertašius, 2642 
W. 15th St., Chicago Ill. Trūks
tamą pinigų sumą LB Čikagos 
ap. v-ba padengs iš savo ka
sos. Pramatoma iki 1000 dol. 
nuostolio.

— E. Mikuziūtė, ALT Čika
gos skyriaus pirmininkė, Lie
tuvos paviljonui remti, Čika
gos Liet. Tarybos mitinge su
rinko 30 dol. Aukojo: E. Mi- 
kužiūtė — 10 dol., kun. A. Sta- 
šys ir W. V. Mankus — po 5 
dol., J. Grišmanauskas — 3 
dol., V. Užnys ir Mrs. B. Bri- 
junas — po 2 dol., K. čepu- 
kas — 1 dol.

— Dr. A. Razma, žinodamas, 
kad Lietuvos paviljono įruo- 
šimas davė nemažą nuostolį, 
paaukojo 25 dol. nuostoliui su
mažinti.

— Lietuvos paviljono reika
lams aukoję, dar nepaskelbti:

................ S?,’.,1,', . ,1......................
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

ANESTHETIST — REGISTERED 
LABORATORY TECHNICIAN 

REGISTERED 
DIETITIAN (A. D. A.) 

PREFERRED,
ALSO REGISTERED NURSES 

AND LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

All Shifts open.
There are permanent positions in 
fully aquipped 76-bed hospital. Loca
ted in pleasant community. Good sa
laries plus differential for evenings 
and nights. — Near by rooms and 
apartments close to hospital. Also' 

excellent personnel policies. 
Please write, wire, or apply —

Administrator or Director of Nurses. 
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 
Rice Lake, WISCONSIN

CLERK - TYPIST
Age 20-35 years, who likes working 
with figures, experience very desir
able, must have higher degree of 
accuracy than experience. — Pleas
ant working conditions, free paid 
hospitalization, good salary to start. 

Apply in person.

ITALIAN SWISS 
COLONY

2545 S. Ashland Ave.

JAUNŲ MERGINŲ
Kelionėms po JAV nuo vieno iki ki
to pakraščio, taip pat po užsienius, 
kartu su Madų žurnalo prekybos sky
riaus vadovaujančiais asmenimis. 
Turi būti dailios išvaizdos ir mokėti 
kalbėti su biznio bei profesijų žmo
nėmis. Apmokami atlyginimai, iš
laidos ir kelionės. Teiraukitės dėl pa

simatymo.
Skambinkite 

MR. J. O’DONNELL.

Buckingham 1-4100
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

I N D U S TrYTl
ENGINEER

Graduate engineer for time study 
and methods. Young man. Expe
rience not necessary. Excellent op
portunity with a new plant, located 
south central Wisconsin. Salary 

commensurate with experience.
Call Mr. Steinman,

UP 1-9100 or Watertown 3980.
HEVI-DUTY 

ELECTRIC CO.
304 Hart Street,
Watertown, Wis.

Mention Paper.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

EARN MORE LEARN A TRADE
Auto Mechanics, 

Automatic Transmissions
Motor Tune-up, Body and Fender, 

Diesel Mechanics, Refrigerations — 
Air conditioning, 

Gas and Arc Welding, 
Machinist — Tool and Dye.
Days — evenings — part time. 

Approved for Veteran Training
Come in or call Mr. Kelly 

Victory 2-2300
GREER SHOP TRAINING 

2230 S. Michigan

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

40 AKRŲ, 10 kamb. namas, ūkio pa
statai, vaismedžiai, vynuogės. $13,800. 
Į pietryčius nuo Chicagos 65 mylios.

GArden 3-5510.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda modernišką 
namą su taverna Brighton Parke. 
Skambinti CL 4-3832 vakarais 6-8 vai.

PARDUODAMI taverna ir restoranas, 
Clearing prie dirbtuvių. Biznis išdirb
tas per 30 metų, savininkas nori pa

ilsėti. 6462 So. Central Avė.
PO 7-9689.

J. Perkūnas, LB Kenoshos apyl. 
valdyba ir A. K. Stankus — 
po 10 dol., A. Kriaučėliūnas ir 
V. Kačinskas — po 5 dol. Kartu 
primenama, kad kai kas dar 
negražino aukų lapų paviljo
nui remti. Ar pilni ar tušti, 
prašomi gražinti: J. Bertašius, 
2642 W. 15th St., Chicago, Ill. 
Šiuo adresu dar priimamos 
aukos piniginiams trūkumams 
apmokėti, tačiau ne tiesiogi
niai paviljono reikalams, bet 
LB Čikagos apygardos valdy
bai, prirašant pinigų paskirtį.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskolą.

SAVININKAS išsikelia i kitą val
stybę, todėl skubiai parduoda 2‘aukš
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

i 2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.
. 8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2Ų2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant Vi akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ........................................ $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas.......................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu
tų modernus mūro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modernus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam
barių “Bi-level” mūras. Platus skly
pas. ‘ $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas muro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na
mas, naujas šildymas, aluminum lan
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė. $17,400.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL *’-0412.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/£> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

■ ...............

4192 Archer Ave., Chicago 32, Bl.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BEVERLY HILLS
8 kamb. mūrinis namas, 4 miegamieji, 
2_pilnos vonios, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, lentomis iškaltos sienos, na
tūralūs židinys gyvenamam kambary.
2 auto mūrinis garažas, įvažiavimas 
iš šono. Kiemas aptvertas metaline 
tvora. Arti krautuvės, mokyklos, 
bažnyčios. Rock Island traukinys. 

Kaina $39,500. 
Telefonas BE 3-6260.

PARDUODAMAS 3 butų po 5 kamb. 
mūrinis. Labai švarus ir gerai pri
žiūrėtas. 2826 Wellington. Savinin
kas. $22,500. Susitarimas dėl ap

žiūrėjimo tel. COrnelia 74711.

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

6 RM. brick, 2 bedrm. down, 1 in attic, 
well insulated, oil hot water heat, 
auto. hot. mater tank, gas insinerator, 

priced right, for quick sale.
6740 So. Peoria. — PU 5-8200.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam
barys. 6956 So. Campbell Ave.

RE 7-9795

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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